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Slovo starosty

Vánoční přání starosty a místostarosty

Milí spoluobčané,
v posledních letech jsme psali vánoční slovo společně 
s místostarostou, letos tomu není jinak. Jelikož mě na 
konci října zvolilo zastupitelstvo města opět starostou, 
dovolím si přidat pár osobních vět. 
Je to již dlouhých 12 let, které však utekly jak voda, co 
jsem začal pracovat pro naše město ve vedení radnice 
(5,5 roků jako místostarosta, 6,5 roků starostou). Každý 
sportovec vám potvrdí, že obhájit titul bývá vždy těžší. 
Nám se to podařilo, přestože to bylo o prsa. Jsme vítě-
zové komunálních voleb s 6 mandáty. Děkuji občanům 
Budišova a jeho místních částí za hlasy pro mne a mé 
kolegy na kandidátce ODS. Jsem rád, že se mi podařilo 
naši kandidátku omladit, a v zastupitelstvu tak máme 3 
nováčky, kteří přináší svěží vítr, elán, jiné názory a dopl-
ňují ostřílené matadory. My jim můžeme předat své zku-
šenosti. Když jsem před 20 lety začínal jako zastupitel, 
chtěl jsem změnit svět, ale zároveň nevěděl, která bije.
Již před volbami jsme v Budíku avizovali, že chceme 
dál pokračovat v osvědčeném koaličním formátu s SNK 
Budišovsko, a tak se také stalo. Zastupitelstvo města 
zvolilo na svém ustavujícím zasedání členy rady města 
paní: Mikulíkovou, Tomandlovou a pány Jílka, Pecníka 
a Schramma. 
Za sebe mohu slíbit, že funkci starosty budu vykonávat, 
jak nejlépe budu umět, v rámci svých možností. Je to 
velká pocta mít možnost pracovat pro město, to člověku 

dojde asi až časem. Někdy se sice nezavděčíte, ale na 
to jsem si již musel zvyknout. Chci být starostou, který 
spojuje lidi. Zároveň však budu stále stejným normálním 
Patrikem jako doposud, který je jeden z vás, na kterého 
se můžete vždy obrátit. Nechci žít v nějaké starostenské 
bublině, to po mě nechtějte. To, že se často směji, zleh-
čuji vážné věci (jinak bych se zbláznil), neznamená, že 
k funkci starosty nepřistupuji se vší vážností. Citáty skoro 
vůbec nepoužívám, ale tento od Katharine Graham se 
mi moc líbí: „Může být něco krásnějšího než dělat to, co 
máte rád a vědět, že to má význam?“
No, nenaplnila se předvolební fake news, že se starosto-
váním končím, a jdu někam výš. Tak se tímto omlouvám, 
že jsem některé zklamal a i nadále zůstávám starostou 
😊 Jsem a vždy budu hrdým Budišovákem. Nikam výš 
nemířím, kromě pozice krajského zastupitele, kde mám 
alespoň možnost něco pozitivně ovlivnit pro Budišov či 
náš mikroregion. 
S koncem roku bych si tedy dovolil poděkovat všem, 
kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli na chodu či roz-
voji města. Ať jsou to zaměstnanci městského úřadu, 
příspěvkových organizací, městských firem, zastupitelé 
města, ale také členové spolků, zájmových organizací 
i samotní občané. Psal jsem to již několikrát: bez Vás 
všech by to nešlo.

Ing. Patrik Schramm, starosta města

Vážení spoluobčané, 
máme za sebou třetí adventní neděli a s ní i předzvěst 
blížících se Vánoc. Přichází dny, kdy bychom se měli 
v dnešní těžké, uspěchané a stresující době zklid-
nit, zpomalit své tempo a s laskavostí se připravovat 
na společný čas, který budeme věnovat svým blízkým, 
rodině, přátelům. Jsou před námi chvíle, ve kterých 
by sváry, nespokojenost a nepřátelství neměly mít své 
místo, a naopak bezelstné vztahy, láska a přátelství by 
měly být pevně ukotveny. Pomalými kroky tak přichá-
zejí nejkrásnější svátky roku, svátky vánoční. Období, 
které máme každý z nás spojeno s řadou vzpomínek 
z dětství. Vybavujeme si vůni a chuť lahodného cukroví, 
jídel, která se připravují pouze jednou v roce, rodinné 
zvyky a tradice, ale především pomyslné teplo domo-
va, rodinnou blízkost, harmonii a bezpečí. Možná proto 
se na ně tak těšíme a jejich zvláštní atmosféru cítíme 
v každém věku. Ve svých myšlenkách se zatouláme 
i za těmi, jejichž místo u štědrovečerního stolu zůstalo 
prázdné. Zvláště v současné nelehké době je vědomí 
pevného rodinného zázemí, blízkosti skutečných přátel 
a upřímných vzájemných vztahů stěžejní. Ne nadarmo 
se říká, že na Vánoce vedou všechny cesty domů. Milí 
spoluobčané, srdečně nám všem přejeme krásné prožití 
vánočních svátků a šťastné a zdravé vykročení do no-
vého roku.
Rádi bychom byli optimističtější, ale příští rok jistě nebu-
de lehký. Budeme si muset opět utáhnout opasky. Jiná 

cesta ale opravdu není. O to hůře, 
že válka na Ukrajině se nechýlí ke 
konci, inflace a zdražování vyšroubo-
vala ceny do vysokých čísel a změna 
k lepšímu je prozatím v nedohlednu. 
Vidíme to na každém kroku a dotý-
ká se to nás všech. Navíc cesta EU 
v oblasti energií se ubírá směrem, 
který je pro nás velmi špatný. Milí 
spoluobčané, překonali jsme velmi těž-
ké období v minulých letech. Naše spo-
lečnost na tom morálně není nejlépe, to si 
nemůžeme nalhávat. Proto bychom se na 
prahu nového roku měli zamyslet především 
sami nad sebou. Co vlastně očekáváme? Čeho 
chceme dosáhnout? A ihned si také odpovědět, co pro 
to každý z nás může udělat. Osobně, na svůj úkor, i za 
cenu určitých ztrát, které nemusí být velké. Stačí, když 
se rozhlédneme kolem sebe, určitě uvidíme, kde a jak 
můžeme pomoci. Zavřít se do vlastní ulity a „čekat, až to 
přejde“, je to nejhorší, co bychom mohli udělat. Naštěstí 
náš národ má jednu výbornou vlastnost: když nám teče 
do bot, umíme táhnout za jeden provaz, umíme pomáhat 
sobě i ostatním, nehledíme na to, co nás to bude „stát“. 
A v to my věříme a byli bychom rádi, abychom v to věřili 
všichni. Ne naivně, ale prakticky a každý podle svého. 
Za nás i za celý úřad můžeme otevřeně říct, že tak jako 
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Střípky z radnice

doposud tu budeme pro vás, naše občany - je to naše 
poslání, náš cíl. Proto dovolte na závěr, abychom vám 
všem upřímně popřáli pevné zdraví, zdravé sebevědo-
mí, víru v to, že i těžké časy přejdou a zase bude lépe. 

A držme pohromadě, praví i leví, každý se svým i růz-
ným názorem, ale pospolu, a táhněme za jeden provaz. 

Patrik a Pavel

•	Letošní rok se pomalu chýlí ke konci a postupně do-
končujeme i všechny rozpracované akce, mezi které 
patří i rekonstrukce hasičské zbrojnice. Ta byla kom-
pletně dokončena už v říjnu a v listopadu se povedlo 
vše úspěšně zkolaudovat a předat do užívání našim 
hasičům. Kromě nové přístavby garáže na hasičské 
auto, jenž slouží k výjezdům hasičům k nehodám, 
byla součástí projektu i rekonstrukce vytápění, vzdu-

chotechniky, elektroinstalace, rozvodů vody a podlah. 
V rámci stavebních úprav byla provedena i výměna 
dveří do sálů, kluboven a šatny hasičů, opravena byla 
také sociální zařízení a rovněž proběhla rekonstrukce 
městského bytu a archivu stavebního úřadu.

•	Další stavební akcí, která se nám nečekaně protáhla 
téměř až do zimy, je vybudování parkovacích míst 
a nových chodníků u bytových domů na ul. Míro-
vých letnic. Na konci září konečně proběhla dlouho 
očekávaná přeložka plynu a čekali jsme už jen na 

Blíží se nejkrásnější svátky v roce a již od první adventní neděle pociťujeme všude kolem nás kouzlo Vánoc. 
I když mnohdy brbláme na všudypřítomný shon, možná se na něj i tak trochu těšíme…Vůně cukroví, krásná 
výzdoba, stromeček, voňavý svařáček, prostě romantická a slavnostní atmosféra nás nakonec zase pohltí… 
Dovolte nám, abychom vám popřáli krásné Vánoce strávené s rodinou či přáteli. Vždyť nejkrásnější tradicí 
Vánoc je tradice být spolu. Tak tedy šťastné a veselé…

A Vám všem, kteří se spolu s námi podílíte svými příspěvky na našem zpravodaji děkujeme a těšíme se na 
další spolupráci. 

Jestli si můžu něco přát… v tomto velmi složitém období je velmi důležité udržet si pozitivní mysl a neztrá-
cet naději, že opravdu bude líp a my Vám do nadcházejícího roku opět přejeme víru, lásku a něhu, radost 
ze života, splněná přání, přátele, štěstí, odolnost a nadhled, ale hlavně ZDRAVÍ! 

S přáním všeho dobrého
Vaše Redakční rada
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vhodné počasí a volný termín asfaltérů, aby mohli po-
ložit nový asfaltový povrch. To se nakonec povedlo až 
začátkem listopadu, nicméně stavba je až na malé de-
taily hotova, co nevidět se bude předávat a následně 
proběhne kolaudace. Výsledkem jsou nová parkovací 
místa, kterých bylo v této lokalitě velmi málo, auta stála 
různě na chodnících nebo ve vjezdu a touto úpravou 
se vše podstatně zlepší. Škoda jen, že to nemohlo být 
hotovo už na konci léta, jak bylo původně plánováno, 
ale někdy se holt objeví nečekaný zádrhel jako v tom-
to případě špatně výškově uloženého plynového po-
trubí. Tím se celá stavba protáhla o téměř tři měsíce, 
ale jsme alespoň rádi, že se vše podařilo dokončit, než 
napadl sníh.

•	V listopadu jsme začali také s výměnou oken na rad-
nici, kterou jsme v létě vysoutěžili za výslednou cenu 
2 810 110,38 Kč. Jako zhotovitel byla vybrána firma 
DUO STAV s.r.o. z Opavy, která podala tuto nejnižší 
nabídkovou cenu. V současné době jsou již vyměně-
na všechna okna, proběhla také kompletní renovace 
vstupních dveří a probíhají ještě práce na vnitřních 
omítkách, výmalbě a rekonstrukci podlah. Ze sta-
vebních prací tak bude zbývat už jen zateplení půdy. 
Předpokládaný termín dokončení je sice až v únoru 
příštího roku, ale rádi bychom do konce roku postupně 
zprovoznili alespoň některé kanceláře. Do té doby je 
částečně zajištěn provoz matriky a finančního oddělení 
v budově spodního úřadu, za toto omezení a komplika-
ce s ním spojené se omlouváme.

•	Další, i když rozsahem o něco menší akcí, je rekon-
strukce sociálních zařízení v budově Střediska vol-
ného času, která začala již v říjnu. Na tento projekt se 
také povedlo získat 80% dotaci z Moravskoslezského 
kraje ve výši 395 tis. Kč. Na domečku budou vybudo-
vána úplně nová sociální zařízení, která budou sloužit 
jak dětem z volnočasových kroužků, tak i pro ubytova-
né v případě různých soustředění apod. Veškeré sta-
vební práce provádí naše technické služby. Aktuálně 
se pracuje na obkladech, podlahách, nakoupené je 
kompletně sanitární zařízení. Vše by mělo být hotovo 
do konce roku.

•	Ve Středisku volného času jsme v listopadu ještě stihli 
opravit i přístupový chodník, protože ten původní už 
byl v žalostném stavu, a díky novému umístění branky 
se částečně chodilo po trávě a štěrku. Stavební práce 
v tomto případě provedla místní firma pana Petra Ha-
náka, kterému tímto děkujeme za velmi rychlé a kvalit-
ní provedení.

•	Do finále se blíží také výstavba zasněžování ve ski-
areálu v Guntramovicích, která probíhá již od jara. 
V době psaní tohoto článku je hotovo téměř vše až na 
malé detaily typu dosevu trávy, drobné terénní úpravy, 
které se nestihly, a budou provedeny až dodatečně na 
jaře. Na funkčnost skiareálu však nemají žádný vliv. 
To nejdůležitější, co je potřeba pro zasněžování, je již 
hotovo a to jsou především rozvody vody a vzduchu 
ve svahu, přívod vody z nádrže u hasičárny, technolo-
gie čerpadel a kompresoru a také vyrovnávací nádrž, 
která je umístěna přímo ve svahu a která bude sloužit 
jako přímá zásoba vody pro zasněžování, je již také 
dokončena a napuštěna. Také sněžná děla a sněžné 
tyče jsou již na místě a čekáme tak jen na připojení 
trafostanice k distribuční síti ČEZ, které – doufáme - se 
povede co nejdříve. Samotná trafostanice byla posta-
vena už někdy v květnu, nicméně termíny na připojení 
jsou velmi dlouhé a jakékoliv urychlení je s ohledem na 
nutnost vypínání rozvodů vysokého napětí téměř ne-
možné. Jsme rádi, že se v listopadu povedlo konečně 
vybudovat úsekový vypínač na sloupu VN, ze kterého 
je naše trafostanice připojena, ale stále ještě čekáme 
na samotné připojení trafostanice. 

 Veškerá technologie zasněžování je hrazena z úvě-
ru ve výši 13,5 mil. Kč, který bude postupně splácen 
z výdělků skiareálu. Na rozdíl od jiných investičních 



BUDIŠOVSKÝ ZPRAVODAJ

5

akcí tak chceme, aby si skiareál na sebe vydělal a do 
budoucna nijak nezatěžoval rozpočet města. Již teď 
máme velké množství zájemců o lyžování, a to nejen 
z řad jednotlivců, ale také se nám na lyžařské výcvi-
ky hlásí školy z širokého okolí, což nás samozřejmě 
těší. Celý skiareál bude mít pod palcem naše společ-
nost TeSport, která provozuje i sportovní halu, samotný 
provoz bude zajištěn ve spolupráci s místním Oddílem 
lyžování. Nezbývá než doufat, že se vše stihne tak, 
abychom na vánoční svátky mohli provoz skiareálu po 
dlouhých letech konečně spustit a přivítat návštěvníky 
na nově zasněžované sjezdovce.

Ing. Pavel Jílek, místostarosta města

Text usnesení byl upraven v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Občané uvedení v § 16 (občané České republiky s trvalým bydlištěm na 
území obce a fyzické osoby vlastnící na území obce nemovitost) a v § 17 (cizí stání občané, kteří jsou v obci hlášeni 
k trvalému pobytu, stanoví-li tak mezinárodní smlouva) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, mají právo na neupravený text usnesení, který je k dispozici na sekretariátu vedení města, Ha-
laškovo náměstí 2, Budišov n/Budišovkou.

74. jednání RM dne 12. října 2022
(přítomni 3 členové rady města,
omluveni: Roman Pecník, Ing. Patrik Schramm,
další přítomni: Ing. Hana Dlouhá,
jednání řídil Ing. Pavel Jílek, místostarosta města)
•	neschvaluje vyřazení nefunkčního technického zaří-

zení – 2 tablety z majetku Základní školy Budišov nad 
Budišovkou, okres Opava, příspěvková organizace;

•	schvaluje výsledek veřejné zakázky „SportParkBnB 
– II. etapa skatepark“ zadávané mimo režim záko-
na č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek 
v platném znění a pověřuje starostu města podpisem 
smlouvy o dílo s vítězným uchazečem firmou Hydro 
Gas Manufacture s.r.o.;

•	schvaluje Dodatek č. 3 ke smlouvě č. 05171961 o po-
skytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí 
České republiky a pověřuje starostu města podpisem 
Dodatku č. 3;

•	schvaluje výsledek hospodaření (mezitímní účetní zá-
věrku) města Budišov nad Budišovkou a zřízených pří-
spěvkových organizací (MŠ, ZŠ, TS, ND) k 30. 6. 2022;

•	schvaluje jako jediný společník výsledek hospodaření 
obchodní společnosti Lesy Budišov nad Budišovkou, 
s.r.o. k 30. 6. 2022;

•	schvaluje jako jediný společník výsledek hospodaření 
obchodní společnosti TeSport Budišov nad Budišov-
kou, s.r.o. k 30. 6. 2022;

•	schvaluje úpravu rozpočtu města č. 53 pro rok 2022 
na straně příjmů a ve výdajové části rozpočtu ve výši 
2 400 000 Kč s označením „ÚZ 306“:
○ v příjmové části rozpočtu
0000 – 4222 – Investiční přijaté transfery od krajů
     + 2 400 000 Kč
○ ve výdajové části rozpočtu
2169 – 6121 – Budovy, haly a stavby + 2 400 000 Kč

•	schvaluje úpravu rozpočtu města č. 54 pro rok 2022 
na straně příjmů a ve výdajové části rozpočtu ve výši 
249 555 Kč:

○ v příjmové části rozpočtu
0000 – 4113 – Neinvestiční přijaté transfery ze SF 
     + 249 555 Kč
○ ve výdajové části rozpočtu
3745 – 5169 – Nákup služeb, j. n. + 249 555 Kč

•	souhlasí s termínem uzavření Mateřské školy Budišov 
nad Budišovkou v době vánočních prázdnin od 22. 12 
do 30. 12. v roce 2022;

•	schvaluje podání žádosti o dotaci u SZIF na poříze-
ní nového traktoru pro práci v lese a k odvozu paliva 
v ceně do 3 000 000 Kč bez DPH;

•	schvaluje podání žádosti o dotaci u SZIF na po-
řízení štípacího stroje na palivové dříví v ceně do 
1 600 000 Kč bez DPH s dofinancováním 50 % ze 
SZIF ČR, program rozvoje venkova;

•	schvaluje přidělení nebytového prostoru na ulici ná-
městí Republiky č. p. 159, 747 87 v Budišově nad Bu-
dišovkou firmě TEJMA s.r.o. na dobu určitou;

•	schvaluje přidělení bytu č. 1, o velikosti 2+1 na ulici 
Mírových letnic č. p. 508 v Budišově nad Budišovkou 
p. V. K. s nájemní smlouvou uzavřenou od 01. 11. 2022 
na dobu určitou 3 měsíce, dle Občanského zákoníku;

•	schvaluje poskytnutí dotace ve výši 5 000 Kč na po-
řízení nového kotle pro p. M. P. a pověřuje starostu 
města k podpisu Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí 
dotace;

•	schvaluje úpravu rozpočtu města č. 55 pro rok 2022 
na straně příjmů a ve výdajové části rozpočtu ve výši 
698 555 Kč:
○ v příjmové části rozpočtu
0000 – 4116 – Ostatní neinvestiční přijaté transfery 

ze SR (EP) + 536 036,17 Kč
0000 – 4116 – Ostatní neinvestiční přijaté transfery 

ze SR (NP) + 162 518,83 Kč
○ ve výdajové části rozpočtu
3111 – 5336 – Neinvestiční transfery zřízení příspěv-

kové organizace (EP) 
     + 536 036,17 Kč

Rada města
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3111 – 5336 – Neinvestiční transfery zříz, přísp. org. 
(NP) + 162 518,83 Kč

•	schvaluje úpravu rozpočtu města č. 56 pro rok 2022 
ve výdajové části rozpočtu ve výši 78 050 Kč:
○ ve výdajové části rozpočtu
2321 – 6371 – Účel. investiční transfery nepodn. fyz. 

osobám - 78 050 Kč
3745 – 6122 – Samostatné movité věci + 78 050 Kč

•	schvaluje úpravu rozpočtu města č. 57 pro rok 2022 
ve výdajové části rozpočtu města ve výši 1 500 000 Kč:
○ tř. 8 financování 
0000 – 8115 – Změna stavu krátkodobých prostř. na 

bank. účtech + 1 500 000 Kč
○ ve výdajové části rozpočtu
2212 – 5141 – Úroky z úvěru + 1 100 000 Kč
2169 – 5141 – Úroky z úvěru + 400 000 Kč

•	schvaluje úpravu rozpočtu města č. 58 pro rok 2022 
na straně příjmů a ve výdajové části rozpočtu města ve 
výši 99 850 Kč:
○ v příjmové části rozpočtu
0000 – 4222 – Investiční přijaté transfery od krajů 
     + 99 850 Kč 
○ ve výdajové části rozpočtu
2169 – 6121 – Budovy, haly a stavby + 99 850 Kč

1. jednání RM dne 31. října 2022
(přítomno všech 5 členů rady města,
jednání řídil Ing. Patrik Schramm, starosta města)
•	schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě uzavřené 

5. 4. 2022 mezi městem Budišov nad Budišovkou a fir-
mou Aqua Industrial s.r.o. a pověřuje starostu města 
podpisem smlouvy;

•	schvaluje zveřejnění záměru města na převod po-
zemků z majetku města katastrální území Budišov nad 
Budišovkou:

 ○ parcela č. st. 1112 zast. plocha o výměře 23 m2

•	schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě uzavřené 
15. 3. 2022 mezi městem Budišov nad Budišovkou 
a firmou BLS dopravní stavby s.r.o. a pověřuje sta-
rostu města podpisem smlouvy;

•	schvaluje složení Komise sociálních věcí:
 Eva Holoušková – předseda, Mgr. Michaela Vondráč-

ková, Ing. Miluše Večerková, Mgr. Kamila Molková, 
Bc. Pavla Krásová, DiS. – členové;

•	schvaluje složení Komise pro hospodaření s byty:
 Ing. Pavel Jílek – předseda, Mgr. Natálie Jaššová, Voj-

těch Mitický, Ing. Jana Modelská, Ivona Nesvadbová 
– členové.

Text usnesení byl upraven v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Občané uvedení v § 16 (občané České republiky s trvalým bydlištěm na 
území obce a fyzické osoby vlastnící na území obce nemovitost) a v § 17 (cizí stání občané, kteří jsou v obci hlášeni 
k trvalému pobytu, stanoví-li tak mezinárodní smlouva) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, mají právo na neupravený text usnesení, který je k dispozici na sekretariátu vedení města, Ha-
laškovo náměstí 2, Budišov nad Budišovkou.

1. zastupitelstvo města konané dne 24. října 2022
(přítomno: 14 členů zastupitelstva města;
omluveni: Vojtěch Mitický;
jednání řídil: Ing. Rostislav Kyncl, Ing. Patrik Schramm)
V souladu s § 84 zákona o obcích zastupitelstvo:
•	bere na vědomí informaci o výsledku voleb do zastu-

pitelstva města;
 (14 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)
•	schvaluje program zastupitelstva města;
 (14 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)
•	volí ověřovatele zápisu Mgr. Natálii Jaššovou 

a Ing. Pavla Brodského;
 (14 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)
•	volí předsedu komise pro přípravu návrhu usnesení 

a předsedu volební komise Mgr. Ivanu Tomandlovou 
a členy komise pro přípravu návrhu usnesení a členy 
volební komise Ing. Slavomíra Jašša, Aloise Bečicu 
a Desanku Sekerkovou;

 (14 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)
•	schvaluje, že pro výkon funkce bude dlouhodobě uvol-

něn ze zaměstnání starosta a místostarosta města;
 (14 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)
•	schvaluje pětičlennou radu města; 
 (14 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)
•	volí starostu města Ing. Patrika Schramma;
 (14 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)
•	volí místostarostu města Ing. Pavla Jílka;

 (14 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)
•	volí člena rady města MUDr. Věru Mikulíkovou;  
 (11 pro, 0 proti, 3 se zdrželi - Alois Bečica, Mgr. Natálie 

Jaššová, Mgr. Kamila Molková)
•	volí člena rady města Mgr. Ivanu Tomandlovou;
 (11 pro, 0 proti, 3 se zdrželi - Alois Bečica, Mgr. Natálie 

Jaššová, Mgr. Kamila Molková)
•	volí člena rady města Romana Pecníka;
 (11 pro, 0 proti, 3 se zdrželi - Alois Bečica, Mgr. Natálie 

Jaššová, Mgr. Kamila Molková)
•	schvaluje tříčlenný finanční a kontrolní výbor;
 (14 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)
•	volí předsedu finančního výboru Ing. Pavla Brodského;
 (14 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)
•	volí předsedu kontrolního výboru Desanku Sekerkovou;
 (14 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)
•	volí členy finančního výboru Ing. Slavomíra Jašša 

a Ondřeje Morkese;
 (14 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)
•	volí členy kontrolního výboru Aloise Bečicu a Bc. Pavlu 

Krásovou;
 (14 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)
•	stanovuje k 1. 11. 2022 svým neuvolněným členům za 

výkon funkce odměny za měsíc v následujících část-
kách:

 člen rady 2 000 Kč
 předseda výboru/komise města 1 000 Kč

Zastupitelstvo
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 člen výboru/komise města 800 Kč
 člen zastupitelstva města bez dalších funkcí 500 Kč
 (14 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)
•	stanovuje nečlenům zastupitelstva města za výkon 

funkce odměny za měsíc v následujících částkách:
 předseda výboru/komise města 500 Kč
 člen výboru/komise města 300 Kč
 Odměna bude poskytována ode dne 1. 11. 2022. V pří-

padě nástupu náhradníka na uprázdněný mandát čle-
na zastupitelstva města bude odměna poskytována 
ode dne složení slibu. V případě budoucích změn v ob-
sazení jednotlivých funkcí bude odměna poskytována 
ode dne zvolení do příslušné funkce.

 V případě souběhu výkonu více funkcí neuvolněných 
členů zastupitelstva města se stanovuje odměna jako 
souhrn odměn. Do souhrnu jsou zahrnuty vždy maxi-
málně 2 odměny za funkce s nejvyšší odměnou schvá-
lenou zastupitelstvem města, tak že za funkci s vyš-
ší odměnou se poskytuje odměna ve výši schválené 
zastupitelstvem města a za funkci s nižší odměnou se 

poskytuje odměna ve výši schválené zastupitelstvem 
města ponížená o částku za odměnu neuvolněného 
člena zastupitelstva bez dalších funkcí;

 (14 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)
•	schvaluje v souladu s ust. § 80 odst. 1) a 2) zákona č. 

128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, 
poskytování příspěvků z rozpočtu města členům za-
stupitelstva města příspěvek na úhradu zvýšených ná-
kladů na úpravu zevnějšku v souvislosti s příjímáním 
projevu vůle snoubenců, že spolu vstupují do manžel-
ství a při zastupování města na veřejných občanských 
obřadech;

 (14 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)
•	schvaluje v souladu s ust. § 80 odst. 1) a 2) zákona č. 

128/2000 Sb., o obcích ve znění pozdějších předpisů, 
poskytování příspěvků z rozpočtu města určeného na 
soc. výdaje uvolněným členům zastupitelstva příspěv-
ky za stejných podmínek a ve stejné výši jako zaměst-
nancům města Budišov nad Budišovkou.

 (14 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

Společný česko-polský projekt Krajiny břidlice a Krainy 
św. Anny s názvem GEOateliér: česko-polská spoluprá-
ce na propagaci geologicky významných lokalit Slezska 
se chýlí k závěru. Jeho cílem bylo poznat a propagovat 
území a turistické atraktivity spojené s geologií na obou 
stranách hranice. 7. září vyjeli zástupci Krajiny břidli-
ce a členských měst Vítkov, Budišov nad Budišovkou 
a Odry na Horu sv. Anny, kde jsme navštívili stejnojmen-
ný geopark, amfiteátr v bývalém lomu, baziliku sv. Anny 
a také jsme na polské straně prezentovali novou fotogra-
fickou výstavu představující národní geopark Krajina bři-
dlice a národní geopark Hora sv. Anny.
Kurz štípání břidlice pořádaný Muzeem břidlice v Budi-
šově nad Budišovkou v sobotu 15. října pak byl skvělou 
příležitostí ukázat našim partnerům z Krajiny sv. Anny, 
co vše se dá zažít v Krajině břidlice. Stihli si prohlédnout 
Muzeum břidlice, vystřihnout vlastní břidlicové srdíčko, 

Česko-polské exkurze Krajiny břidlice a Krajiny sv. Anny
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ochutnat hornickou svačinku, navštívit Raabovu štolu. 
Společně jsme také, tentokrát na české straně, zaháji-
li výstavu GEOateliér Slezska, kterou si v průběhu října 
a listopadu prohlédly desítky návštěvníků. 
Výstava GEOateliér Slezska a obě exkurze byly reali-
zovány v rámci projektu GEOateliér: česko-polská spo-

lupráce na propagaci geologicky významných lokalit 
Slezska, který je spolufinancován z prostředků Evrop-
ského fondu pro regionální rozvoj v rámci programu IN-
TERREG V-A Česká republika - Polsko prostřednictvím 
Fondu mikroprojektů 2014-2020 v Euroregionu Silesia.

Chroustová Petra

Vážení spoluobčané,
děkujeme všem, kterým záleží na budoucnosti Budišo-
va nad Budišovkou i jeho místních částí a zúčastnili se 
letošních komunálních voleb. Obzvláště však děkujeme 
„našim“ voličům za jejich přízeň. Obdrželi jsme 3 654 hla-
sů, což je 34,18 % z celkového počtu hlasů. Díky tomu 
získali kandidáti na kandidátní listině ODS 6 mandátů.

Vaše důvěra je pro nás závazkem do další práce pro roz-
voj Budišova a místních částí. Věříme, že Vás nezkla-
meme.

Ing. Patrik Schramm, Mgr. Ivana Tomandlová, Vojtěch 
Mitický, Roman Pecník, Ondřej Morkes, 

Bc. Pavla Krásová, Dis.

Výměna poškozeného vodoměru se prodraží. Buď-
me odpovědní od prvních dnů, kdy dorazily noční 
a ranní mrazy. Proveďme potřebná opatření!
Když klesnou venkovní teploty pod nulu, je kromě 
pečlivého zazimování zahrady, domu a veškerého 
venkovního vybavení nutné se zaměřit také na to, jak 
zajistit před mrazem domovní vodoměr. Zabráníme 
tak jeho poškození. Tím, že tyto záležitosti nepodce-
níme, se vyhneme nepříjemným situacím, které mo-
hou mít kromě našeho pohodlí a poškozeného ma-
jetku nepříjemný dopad také na peněženku.
Pokud je vodoměr umístěný ve venkovní šachtě, je po-
třeba zkontrolovat spolehlivé uzavření tak, aby nedochá-

zelo k neúměrnému prochlazování jejího vnitřního pro-
storu. Pokud se potrubí a vodoměr nacházejí v hloubce, 
kde mohou zmrznout, je potřeba zajistit poklop tepelnou 
izolací. Použít je možné například polystyren nebo mine-
rální izolační vatu – nikoliv ale skelnou. 
Pokud je vodoměr umístěný uvnitř domu, chaty, chalu-
py nebo jiné nemovitosti, je nezbytné zabránit vystavení 
vnitřní instalace a vodoměru účinkům mrazu například 
vnější tepelnou izolací. Je potřeba také prověřit, jestli 
nemůže mrazivý vzduch pronikat k vodoměru například 
sklepním oknem, což bývá často opomíjené citlivé místo 
pro tento typ havárií. Teplota v daném prostoru se musí 
dlouhodobě pohybovat nad bodem mrazu. Potrubí vnitř-

Poděkování

SmVak - vodné a stočné od 1. 1. 2023

Mrazy jsou tady. Zabezpečme vodoměry před poškozením!

Cena v Kč za 1 m3 Cena bez DPH Cena včetně DPH 10 %
Voda pitná (vwodné) 54,54 Kč 59,99 Kč
Voda odvedená (stočné) 53,21 Kč 58,53 Kč
Celkem vodné a stočné 107,75 Kč 118,52 Kč
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ZPRÁVY MĚSTSKÉ POLICIE

Některé události řešené Městskou policií v Budišově nad 
Budišovkou v měsíci září a říjen 2022

13. 09. 2022 - 14.00 hod.
Hlídce MP bylo oznámeno, že v Podlesí volně 
pobíhal pes po zahradě místního občana. Pes 
odchycen, převezen do útulku a následně byl 
předán majiteli.

14. 09. 2022 - 19.15 hod. 
Na služebnu MP se dostavila místní občanka, 
která hlídce MP předala odchyceného volně pobí-
hajícího psa. Pes převezen do útulku a následně byl 
předán majitelce.

16. 09. 2022 – 13.35 hod.
Hlídka MP od občana z obce Staré Těchanovice převza-
la platební kartu, kterou nalezl poblíž lesa na ul. Dvorec-
ká – předáno příslušnému peněžnímu ústavu.

23. 09. 2022 - 14.00 hod.
Hlídka MP přijala oznámení od místního obča-
na, kterému vběhl do zahrady pes – zjištěna 
majitelka, která si vzápětí psa převzala.

10. 10. 2022 - 09.55 hod.
Hlídku MP telefonicky kontaktovala dcera maji-

telky bytu, která uvedla, že má důvodnou obavu 
o zdraví své matky, která ji nezvedá telefon a její 

syn se na ní nemůže dozvonit. Jelikož se hlídce MP 
na místě s matkou nepodařil navázat kontakt, byl na 
místo přivolán HZS Vítkov, který byt otevřel. V bytě bylo 
zjištěno, že matka oznamovatelky ležela na posteli a ne-
mohla se hýbat. Současně byla na místo přivolána RZS, 
která nemohoucí matku převezla k dalšímu ošetření do 
Slezské nemocnice v Opavě.

Kolektiv strážníků Městské policie Budišov n/B.

Tepelné hospodářství
Konečně tady máme krásný adventní čas a všichni už 
se určitě těšíme na Vánoce. Z pracovního hlediska se 
ale nejedná o žádné odpočinkové období: blíží se roční 
uzávěrky a v tepelném hospodaření nás do konce roku 
čeká spočtení předběžné ceny tepla na příští rok a hned 
po Novém roce i provedení vyúčtování za teplo.
Co se týče ceny tepla pro odběratele v Budišově, tak se 
budu opakovat, protože dotazy občanů na cenu plynu 
potažmo tepla se ke mně stále dostávají. Všem odpoví-
dám prozatím pořád stejně: městská společnost TeSport 
jako dodavatel tepla pro město má u svého dodavatele 
plynu zafixovanou cenu do konce roku 2023 a prozatím 
nic nenasvědčuje tomu, že by se tyto smluvní závazky 
měly měnit. Cenová kalkulace platná pro rok 2022, kte-
rou odběratelé obdrželi koncem roku 2021, tak proza-
tím zůstává v platnosti. Stejná zůstává i výše záloh za 

teplo. Na předběžné ceně tepla pro příští rok se pracuje 
a v prosinci tohoto roku bude dána odběratelům na vědo-
mí. Vzhledem ke stejné ceně plynu ovšem neočekávám, 
že by ohledně ceny tepla pro rok 2023 mělo dojít k něja-
kému razantnímu nárůstu. 

Sport
Sportovní sezona ve sportovní hale se pozvolna rozběhla, 
ale je vidět, že současná napjatá finanční situace se dotý-
ká všech volnočasových aktivit, a návštěvnost haly tudíž 
není taková jako v „předcovidových“ letech. Proto bych 
chtěl poděkovat všem pravidelným návštěvníkům haly za 
jejich důvěru a doufám, že se nejenom s nimi setkáme na 
některém z plánovaných turnajů. Sledujte facebookové 
a webové stránky sportovní haly pro bližší informace. 

Ing. Slavomír Jaššo
jednatel společnosti

TESPORT

Novinky ze společnosti TeSport Budišov nad Budišovkou, s.r.o.

ních rozvodů je žádoucí obalit izolačním materiálem.
K poškození vodoměru může dojít také v případě, když 
se někdo snaží zamrzlou vnitřní instalaci včetně vodo-
měru rozmrazovat vysokou teplotou – například horko-
vzdušnou pistolí nebo otevřeným ohněm. Tento extrémní 
zásah většinou vede k tomu, že vodoměr zůstane ne-
funkční a je nutné ho vyměnit. Poškození plastových 
částí zařízení vysokou teplotou je zjistitelné po jeho de-
montáži. Těmto rychlým a radikálním řešením se rozhod-
ně vyhněme, přinesou vždy víc škody než užitku.
Všechny vyjmenované případy poškození vodoměru mají 
negativní finanční dopad na zákazníka, od něhož SmVaK 
Ostrava následně vyžadují náhradu škody spočívající ve 
výměně poškozeného zařízení. Odběratelé totiž odpo-

vídají za jeho zabezpečení. Škodná částka se odvíjí od 
aktuální prodejní ceny daného typu vodoměru a času 
potřebného pro jeho montáž. Průměrně může jít zhruba 
o 2 000 korun. Před zamrznutím je nutné chránit také vo-
dovodní přípojku. Základním faktorem je to, aby byla do-
držena takzvaná nezámrzná hloubka, kdy se doporučuje 
jako minimální krytí potrubí jeden metr, ve zpevněných 
plochách až 150 centimetrů. Kritickým místem jsou místa 
venkovních uzavíracích armatur, místa se sníženým kry-
tím (například přechody vodních toků) nebo souběhy s po-
trubím dešťových kanalizací.

Mgr. Marek Síbrt,
mluvčí Severomoravské vodovody 

a kanalizace Ostrava a.s.
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ŠKOLSTVÍ

17. listopad
Pátek, který následoval po státním 
svátku dne 17. listopadu, byl jako 
stvořený pro trochu „jiné vyučování“, 
a tak jsme se rozhodli připomenout 
události ze 17. listopadu 1989 for-
mou projektové dne, během kterého 
žáci pátých až devátých ročníků pl-
nili různé „dobové“ úkoly. Cílem bylo 
seznámit děti s důležitým okamži-
kem naší historie a dostat do jejich 
povědomí skutečnost, že demokra-
cie není samozřejmostí. Žáci si svo-
bodně a demokraticky volili, kterých 
aktivit se hodlají účastnit: od kvízu, 
poznávačky, tvorby transparentů či 

letáků, přes zpívání, fantazijní tvorbu ze starých klíčů 
a frontu na banány, se mohli účastnit výslechu či dokon-
ce nelegálního přechodu hranic.
Děti v nižších ročnících také s přihlédnutím na významné 
datum plnily úkoly, které souvisely s pochopením práva, 
demokracie a národní svébytností. 
Vyvrcholením celého dne byla společná demonstrace 
obou budov školy s vlastnoručně vyrobenými transpa-

renty, se kterými děti prošly i samotné náměstí našeho 
města za provolávání hesla: „My chceme demokracii!“ 
Snad jsme nevyděsili mnohé občany, kteří se v tu dobu 
na náměstí pohybovali…
Tímto krokem doufáme, že pojmy svoboda a demokracie 
snad zůstanou v žácích lépe uchovány!

Mgr. Jana Schilderová, Mgr. Natálie Jaššová
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Pěvecká a výtvarná soutěž organizace Eurotopia
Pěvecká a výtvarná soutěž, kterou pořádá nezisková or-
ganizace Eurotopia, se letos uskutečnila 25. října v pro-
storách kostela sv. Václava v Opavě. Soutěž byla urče-
na dětem a mládeži ve věku od 6 do 15 let a proběhla 
ve spolupráci s nestátními organizacemi, se základními 
školami, školními družinami a zájmovými kroužky v rám-
ci celého Moravskoslezského kraje. Děti tvořily svá díla 
na téma “V RYTMU ČARDÁŠE”, téma pěvecké soutěže 
bylo volné.
Žáci naší školy se této akce účastnili také. V pěvecké 
soutěži zaznamenaly úspěch Lucie Klusová, která vy-
bojovala 1. místo, a Eliška Mičková, která obsadila 3. 
místo (obě v kategorii 6 - 8 let). Mimořádným uznáním 
byla v pěvecké soutěži oceněna také Rosemarie Barge-
lová, která soutěžila v kategorii 12 – 15 let. 
Ve výtvarné části soutěže uspěly Simona Zlámalová, 
která obsadila 1. místo (kategorie 12 - 15 let), a Evelína 
Lenártová, která obsadila 3. místo (v kategorii 6 – 8 let).  
Rovněž děkujeme i žákům Elišce Rakové, Sarah Valčí-
kové, Adélce Huťové, Jakubovi Kašpárkovi, Janu Klusovi 
a Štěpánovi Dvořákovi, kteří se do soutěže zapojili.

Všem účastníkům přejeme radost z uměleckých aktivit.
Mgr. Miroslava Klusová

…je prazvláštní terminus technicus, kterým označuje-
me aktivity, jež se velmi úzce spojují s místem či regio-
nem, ve kterém se nacházíme. Vyučování se děje často 
(a zpravidla) mimo budovu školy, přesto má toto učení 
a vzdělávání pro děti velký význam, protože se žáci učí 

o místech a věcech, kolem kterých chodí, která možná 
navštěvují, ale často až ve škole pochopí, k čemu věci 
slouží a jaký je jejich smysl.
V měsíci říjnu se tak třeťáci učili na naší krásné rozhled-
ně Halašce nejen o slunečních hodinách, které prozkou-

Místně ukotvené učení…
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mali, ale také o věcech v okolí, svě-
tových stranách a dalších důležitých 
věcech. Následně navštívili místní 
Muzeum břidlice – ta leží všude ko-
lem nás, ale možná až teď si holky 
a kluci uvědomili, jak se ten kámen 
vlastně jmenuje. 

A břidlice ještě jednou – to už ale 
v projektovém dnu, který si pro naše 
druháčky připravila paní Zdeňka 
Sventková. I oni navštívili muzeum, 
popovídali si a nakonec vyrobili ma-
minkám či babičkám přenádherné 
šperky.

No a druháci už také vědí, jak se 
jmenuje ta velká fabrika u nádraží 
a co se tam vyrábí, kdo a na čem 
tam pracuje, a jak se tam dostanou. 
Za umožnění návštěvy fy Linaset 
děkujeme paní Haubeltové a panu 
Bečicovi.

Mgr. Natálie Jaššová

Projekt „Školní svačina“

V říjnu se nám rozjel nový projekt, který byl zrealizován 
na základě přání našich žáků. Ovšem jeho činnost byla 
pojata tak, aby se do celého projektu zapojili sami žáci 
a díky provozu se učili, jak hospodařit. Žáci, kteří mají 
daný den „bufet“ na starosti, musí ráno s paní učitelkou 
zajít na nákup čerstvých potravin, kde je nutné přemýšlet 
nad tím, zda se jim vyplatí zakoupit např. makový závin 
v menší gramáži nebo větší gramáži. Poté mají hodinu 
na to, aby v prostoru školní jídelny nachystali svačinky 
a nastavili ceny tak, aby po prodeji nebyli ve ztrátě. Pro-
dej svačinek probíhá v první a druhé přestávce. 

Prodej svačiny v tuto chvíli funguje pouze na druhém 
stupni, ale možná se nám do budoucna podaří, aby byly 
svačiny zajištěny i pro děti na prvním stupni naší školy. 
Našim žákům se tato aktivita zatím velmi líbí a o zdravé 
svačinky je velký zájem, o čemž svědčí také odpovědi na 
poslední tři otázky naší ankety, která byla uspořádána 
v 6. ročnících v měsíci říjnu:

10. Nově máme ve škole „školní bufet“, napiš pro-
sím jednou větou, jak se ti bufet líbí?

 Hej, je dobrý, i velký výběr, takže jo.
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 Je super, že máme školní bufet.
 Více zboží by neškodilo.
 Úplně nejlevnější bufet, jaký jsem viděla.
11. Líbí se ti dosavadní nabídka svačin?
 a) ano 18 žáků
 b) ne 4 žáci
 c) ještě jsem v něm nebyl 1 žák
12. Napiš, co ti v bufetové nabídce chybí.
 Croissant, donuty, sýrové rohlíky, zákusky, přesní-

dávky, pizza kapsa, ochucená mlíčka, milk shake, 
jahody, vánočka, bagety, čokolády, kinder bueno, 
kafe, pizza

Je zřejmé, že ne ve všem můžeme žákům vyhovět – 
principem pro nás je, aby žáci měli finančně dostupnou 
svačinu, která je zdravá, proto spíše výjimečně zařazu-
jeme do prodeje např. sladké pečivo. Ale housku se sý-
rem či šunkou u nás zakoupíte za 15 Kč a ovoce (jablko, 
banán) za 6 Kč. Snad naši snahu i píli žáků doma ocení 
také rodiče.

Mgr. Rozálie Zlámalová, DiS., Marie Morkesová, DiS.

Ve středu 23. 11. 2022 se kona-
la exkurze 6. a 9. tříd do planetária 
v Ostravě. Tuto exkurzi připravila 
paní učitelka Hejčová v rámci výuky 
zeměpisu a fyziky. Na exkurzi jsme 
se těšili proto, že získáme nové in-
formace o vesmíru. Sraz u školy byl 
v 9.15 hodin. Cesta autobusem rych-
le ubíhala, do hodiny jsme dorazili do 
Ostravy. 
V planetáriu si nás vyzvedla paní, 
která nás uvedla do sálu s uměle 

vytvořenou hvězdnou oblohou. Zde 
jsme se usadili do pohodlných křesel 
a koukali na hvězdnou oblohu, kde 
byl na sférický strop promítán obraz 
noční oblohy. Na pořadu dne byl film 
„Vesmírné oázy“. Uvaděč nám vy-
kládal o planetách, hvězdách a sou-
hvězdích. Doporučil nám, abychom 
zavřeli oči v případě, že nám bude 
při pohybujícím se vesmíru špatně. 
Získali jsme informace o vodě, od-
kud pochází a jak vzniká. Dozvěděli 

jsme se, že se voda nachází uvnitř 
hlubokých měsíčních kráterů, na Ve-
nuši, Marsu, také na zamrzlých dru-
žicích Jupiteru a Saturnu. 
Film nás podnítil k zamyšlení nad 
tím, co by se stalo, kdyby byl nedo-
statek vody nebo kdyby voda zmize-
la. 
Při zpáteční cestě jsme si zazpíva-
li písničky, aby i tato cesta ubíhala 
rychle. 

Jan Lupík, žák 9. A

Planetárium Ostrava

Výtvarná soutěž „Kreslím, kreslíš, kreslíme“

V říjnu se našich pět žáků a žákyň zúčastnilo velké opav-
ské výtvarné akce Kreslím, kreslíš, kreslíme. Spolu a dal-
šími asi devadesáti dětmi z Opavska soutěžili v kresbě 
postavy v rozlehlé tělocvičně Střední školy průmyslové 
a umělecké. Na práci měli vyhrazených celých pět hodin 
a někteří z našich žáků je opravdu využili do poslední 
minuty. A tento maraton se vyplatil, protože se hned dvě 

naše žákyně umístily na stupních vítězů. Eliška Raková 
(3. A) si vykreslila ve své kategorii třetí místo. Simona Zlá-
malová (9. A) se probojovala na dokonalé druhé místo 
v kategorii nejstarších žáků ZŠ. Gratulujeme ještě jednou! 
Obě zmiňované se proto účastnily krásné vernisáže 
v opavské ZUŠ při Domě umění, kde byly jejich práce po 
celý listopad vystaveny a kde převzaly z rukou zástupců 
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této střední školy ceny a diplomy. Při této - pro ně tak ne-
obvyklé - situaci byly lehce vyvedené z míry snad velko-
lepostí prostor nebo snad slavnostním pojetím akce, ale 
přebírání cen zvládly s důstojností sobě vlastní :)
Simona Zlámalová se už od prvních školních let svým 
výtvarným talentem odlišuje od ostatních dětí. Svou zruč-
nost a originální vidění světa zúročila v mnoha výtvarných 

soutěžích. V tomto školním roce, který je jejím posledním 
na naší škole, se jí povedlo už v prvním čtvrtletí stát na 
stupních vítězů ve dvou opavských výtvarných soutěžích 
- kromě zmiňované „Kreslím, kreslíš, kreslíme“ bodovala 
i „V  rytmu čardáše“ pořádané opavskou Eurotopií. Zde 
dokonce vyhrála hned první místo! 
Věříme, že jí všechny úspěchy pomohou při nástupu na 
střední školu, kde svůj talent zúročí. Přejeme, ať jí tvorba 
stále přináší radost a dodá sebevědomí, které jí pomůže 
se náležitě prosadit.

Mgr. Kateřina Raková

Letos jsme se již podruhé domluvili 
s organizací ŠANCE OLOMOUC, 
která pomáhá malým pacientům 
Dětské kliniky FN Olomouc, na 
sbírce lízátek. Sbírka nazvaná 
„LÍZATKA PRO ONKOLÁČKY“ byla 
velmi úspěšná. Sladký mls na špejli 
přicházel ze všech stran: nejen od 
našich žáků a jejich rodičů, ale také 
z různých organizací a obchodů. 
Připojila se k nám také kavárna 
s velmi příznačným názvem 
LÍZATKO z Opavy. 
Jestli to tak půjde dál, bude moje auto 
malé, a to je dobře! Je dobře, že se 
děti umí rozdělit a také umí pomoci 
tomu, kdo to potřebuje. Bylo velmi 
krásné a povzbudivé sledovat, jak 
lízátka přibývají. Oslaďme alespoň 
trochu život všem, kteří to potřebují. 

Bc. Jana Košarišťanová, DiS., 
organizátorka sbírky

Lízátka, kam se podíváš
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Po dvouleté pauze jsme konečně mohli také uspořádat 
tradiční akci školy – Vánoční jarmark. Je to – mj. jako 
každý rok – závod s časem, protože konec listopadu je 
tu co by dup, a tvoření vánočních výrobků nám tak čas-
to spadá do podzimu – což možná některé děti mate, 
ale nelze jinak. Díky této logistice se opět stoly ve škole 
mohly prohýbat pod neskutečným množstvím vánočních 
ozdob, svícínků, pohlednic a jiných krásných věcí, které 
děti s láskou vyrobily. Jsme rádi, že rodiče pak ocení píli 
svého dítka zakoupením právě jeho výrobku. 
Kromě tradičního prodeje výrobků také žáci pomáhali 
v místnosti s občerstvením – prodávali kávu, čaj, punč 
a koláče napečené zaměstnanci školní jídelny či dalšími 
pracovníky školy. 
Letos jsme se rozhodli i pro doprovodný program, během 
kterého žáci naší školy hráli na hudební nástroje, tančili 
a vystupovali ve vánočním příběhu. Závěr jarmarku na 
náměstí Republiky se po rozsvěcení krásného stromeč-

ku nesl v melodii známých koled, které za doprovodu 
paní učitelky Klusové opět zpívali naši žáci.
Je určitě dobře, že tradiční zvyklosti se vracejí do svých 
běžných kolejí, a my si tak můžeme užít adventní dobu 
v míře vrchovaté. 

Mgr. Natálie Jaššová

Budišovský advent na základní škole

Pozvání na vánoční vystoupení a přání k Vánocům
Vážení rodiče a přátelé školy, dovolte nám pozvat vás na 

VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ ZÁKLADNÍ ŠKOLY, 
které se uskuteční 

VE STŘEDU 21. PROSINCE OD 15.00 V KOSTELE.  

Pracovníci školy přejí všem svým žákům  
a jejich rodinám Vánoce plné radosti a spokojenosti 
a v přicházejícím roce jen úsměv na tváři.
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které se koná

ve středu 21. prosince

v 15 hodin v kostele

Nanebevzetí Panny Marie

Žáci základní školy

zvou rodiče, známé

a přátele školy

na své

Vánoční vystoupení,
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Každé roční období má své kouzlo. Jaro přináší nový 
život a teplé sluneční paprsky. Léto je spojeno s chutí 
sladkých jahod a koupáním. Podzim nám dává své plody 
a maluje přírodu všemi barvami. Na zimu se těší milovní-
ci lyžování a děti, když konečně napadne sníh.
Podzimní kouzla plná barev si užívají děti i dospělí. Krás-
né počasí, teplé paprsky sluníčka a podzimní prázdni-
ny… Ten nejlepší čas uspořádat DRAKIÁDU pro malé 
i velké. Již tradiční akce mateřské školy ve spolupráci 
s dalšími organizacemi se pořádala ve velkém parku, 
směr Podlesí. Děti kromě pouštění draků plnily také růz-
né úkoly. 
Díky paní Jarce Uškert, která se věnuje capraterapii, 
mohly děti také absolvovat slalom s živou kozou Julčou, 
nebo si pohladit králíčky určené pro zooterapii. Pro una-
vené účastníky bylo připraveno občerstvení a také mož-
nost opékání špekáčků. Děkujeme vám za velkou účast 
a skvělou náladu. 
Poděkování patří také všem, kdo se na pořádání akce 
podílel. Děkujeme dobrovolným hasičům a především 
Vojtovi Mitickému za požární dohled po celou dobu ko-

nání akce, Centru inkluze za stanoviště s úkoly pro děti, 
členům KRPŠ za skvělé občerstvení, SVČ za spolupráci 
na akci a v neposlední řadě také zaměstnancům mateř-
ské školy. ♥  

Bc. Zdeňka Sventková, zástupkyně MŠ

Mateřská škola úzce spolupracuje se Základní 
školou v Budišově nad Budišovkou. Na základě této 
spolupráce jsme dne 24. října 2022 v rámci společného 
projektu Společným úsilím k vyšší kvalitě vzdělávání 
navštívili kamarády v 1. třídách. Cílem těchto návštěv 

je seznámení se s prostředím školy, odstranění bariéry 
z nového prostředí, aby děti následně šly k zápisu bez 
obav, s úsměvem a do školy se těšily. Děti si prohlédly 
interiér budovy, krásně vyzdobené třídy. Děti z 1. tříd nám 
ukázaly, co vše se za první dva měsíce školního roku 

Barevný podzim

Na návštěvě ve škole
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naučily, jaký obrovský pokrok udělaly. Ukázaly našim 
předškolákům práci s interaktivní tabulí i společnou práci 
v lavicích. Nechyběla i společná hra. 
Děkujeme paní učitelce Mgr. Jiřině Holleschové, paní 

učitelce Mgr. Mirce Klusové a kamarádům ze školy za 
velmi milou návštěvu a krásně strávené dopoledne 
v základní škole.

Mgr. Simona Novotná, ředitelka MŠ

Rok 2022 pomalu končí. Byl plný růz-
ných událostí, a to i u nás v dětském do-
mově. Přišlo k nám 5 nových dětí, u 3 
byla zrušena ústavní výchova, 3 odešly 
do samostatného života. 8 dětí máme 
na středních školách, dva jsou plnoletí. 

V březnu nás po krátké těžké nemoci opustila naše ko-
legyně paní Emílie Vaňková, jedna teta odešla na ma-
teřskou dovolenou, dvě kolegyně odcházejí do důchodu. 
Na jaře jsme zápasili s kovidem, ale vše dobře dopadlo. 
Svou návštěvou nás poctila ČŠI a vzápětí i inspektorát 
práce. Obstáli jsme velmi dobře.
Během roku jsme se zúčastnili desítek akcí pořádaných 
naším dětským domovem, ale i jinými subjekty – spor-
tovních, výtvarných soutěží, brigád, projektů, návštěv 
muzeí, kin, festivalů, koupališť. Děti byly na táborech, 
realizovalo se setkání domováků, den otevřených dveří. 
Naši zaměstnanci absolvovali 22 vzdělávacích seminá-
řů, kurzů, školení.

Úspěchy našich dětí (výběr)
• Turnaj v discgolfu: 2. místo starší chlapci a 3. místo 

starší dívky

• Regionální sportovní hry: 3. místo fotbalový turnaj 
chlapci, 2. místo vrh koulí chlapci, 3. místo skok do dál-
ky chlapci, 3. místo 100m běh chlapci

• Slavata triatlon tour: 1. místo chlapci 15 – 18 let, 2. 
místo dívky 8 – 11 let

• Budíšek – turnaj v sálové kopané: 2. místo
• Florbal DD CUP Havířov: 1. místo

Spolupráce s nadacemi a sponzory
• Nadace Terezy Maxové – nadační příspěvek v rámci 

projektu Comenius
• Insportline – věcné dary a hodnotné ceny do soutěží 

discgolf a Budíšek
• Zaměstnanci Jacobs Douwe Egberts, zastoupení Ing. 

Evou Dolejší – nákup vánočních dárků dle přání dětí, 
poskytnutí mikulášských a velikonočních balíčků

• Jan Wozniak – věcný dar (povlečení, boby, lego)
• Vladimíra Kretová, Secondhand Budišov n. B. – daro-

vání ošacení ze zrušené prodejny
• Petra Vítková – nákup drobných vánočních dárků pro 

děti

Průběžně během roku proběhlo - revitalizace sportovní-

Letem světem dětským domovem
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ho hřiště, oprava střechy na hlavní budově, výměna vnitřního osvětlení 
za úspornější, výměna starých koberců na pokojích dětí i hernách, re-
konstrukce botárny a kuchyněk na rodinných skupinkách.
V oblasti prevence a rizikového chování jsme řešili 27 případů negativ-
ních jevů (alkohol, kouření, drogy, šikana, záškoláctví, krádeže, sebe-
poškozování, útěky). Realizujeme náš preventivní program, spolupra-
cujeme se školami, OSPODem, psychology, psychiatry, PČR aj.
Spoustu informací o nás lze také sledovat na našem webu www.ddbu-
disov.cz, kde je rovněž k dispozici výroční zpráva či vnitřní řád, a dále 
na FB profilu Dětský domov Budišov n. B.
Závěrem děkujeme všem za podporu, přejeme klidné a pohodové vá-
noční svátky a do nového roku jenom to nejlepší.

Mgr. Marcel Hába



BUDIŠOVSKÝ ZPRAVODAJ

20

Není vhodnější doba k bláznivým kreacím než právě 
období Halloweenu. Žáci všech kadeřnických praxí se 
tohoto tématu s chutí chopili, a tak bylo dva dny veselo. 
Zvláště když se mohli realizovat volně a podle své 
fantazie. Výsledky pak stály za to. 
Dvou dušičkových dnů využili nejen k tvoření různých 
masek, ale učili se také fantazijní líčení, což při své 

kreativní činnosti často potřebují. Praxe, vybočující 
z normálu, tak odhalila mnohé talenty a vyvolala 
všeobecně dobrou náladu. Výsledky pobavily nejen 
učitelský sbor a zaměstnance školy…

Mgr. Ludmila Homolová
Střední škola Odry, p. o. 

Podzimníček

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU

Podzimní příměstský tábor letos vy-
šel na 26. a 27. října. Za dva dny 
jsme toho stihli víc než dost. Den 
první byl opravdu podzimní, nejdřív 
děti šly vyznačenou trasou a na té 
odpovídaly na otázky s podzimní té-

matikou. Po obědě je čekalo tvoře-
ní z podzimních plodů a odpoledne 
bylo ve znamení vybíjené. Ve čtvrtek 
začal tábor dříve, protože jsme se 
vydali brzy ráno na výlet do Slezské 
tvorby v Opavě. Sraz byl již v 7:15 h. 

na autobusovém nádraží. Slezská 
tvorba je známá svou výrobou baněk 
a je možné si zde nazdobit baňku 
vlastní, což byl i důvod našeho vý-
letu. Všechny děti si nazdobily svou 
vlastní baňku a odvezly si ji domů. 

Halloween po „kadeřnicku“

pokračování na straně 25 ►
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Změny jízdních řádů od 11. 12. 2022
Společnost Koordinátor ODIS informuje občany o změně 
jízdních řádů: od neděle 11. 12. 2022 dojde, tak jak jsme 
předem avizovali, ke změnám v provozu vlakové linky S33. 
Vlakové spoje budou zejména v úseku z Vítkova do Budišo-
va vedeny v době největší poptávky, tedy ve špičky pracov-
ních dní a také o víkendech. V ostatní časová období budou 
vlaky doplněny autobusovými spoji linky č. 236, která bude 
na vlaková spojení navazovat v zastávce Vítkov, žel. st.
Mimo uvedená vlaková spojení budou vybrané autobusové 
spoje doplňovat vlaky také dále v trase do Oder, kde budou 
autobusy taktéž navazovat na spoje vlakové.
Aby byl zajištěn komfortní přestup cestujících mezi želez-
niční a autobusovou dopravou, bude tyto přestupy sledovat 
naše dispečerské pracoviště, přičemž minimálně v prvních 
týdnech zavedení platnosti nového jízdního řádu budou 
právě tyto přestupy důsledněji kontrolovány. 
V příloze vám zasíláme jízdní řády vlakové linky S33 a také 
autobusových linek č. 236 a 238.
Specifickými autobusovými spoji jsou spoje 51, 52, 251 

a 252 linky 236, které nahrazují v současné době jezdící 
pozdně večerní vlak ze Suchdola nad Odrou do Budišo-
va nad Budišovskou a brzký ranní vlak z Budišova nad 
Budišovskou do Oder. Tyto autobusové spoje jsou od 
11. 12. 2022 vedeny na zavolání. Cestující si mohou tyto 
spoje objednat na telefonním čísle 773 605 066 nejpoz-
ději 60 minut před pravidelným odjezdem tohoto spoje 
z výchozí zastávky. Spoje jsou v hlavičce v jízdním řádu 
označeny symbolem telefonu. 
Přes výše uvedené informace je nám jasné, že se nějaké 
připomínky k řešení pravděpodobně vyskytnou. Proto Vás 
prosíme o jejich neodkladné zasílání, abychom mohli cestu-
jícím v takovémto případě buď nalézt alternativní spojení či 
jim uvedené změny vysvětlit. Mnohokrát děkujeme.
Občané se mohou obracet s připomínkami na Městský úřad 
v Budišově nad Budišovkou, ty budou následně předány 
KODISu.

Ing. Martin Večeřa, vedoucí odboru plánování dopravy
Koordinátor ODIS s. r. o.

882236 Odry-Jakubčovice nad Odrou-Vítkov,Klokočov-Vítkov-Budišov nad Budišovkou Platí od 11. 12. 2022 do 9. 12. 2023
903236 Vítkov-Budišov nad Budišovkou-Budišov nad Budišovkou,Podlesí

č.spoje

km zastávka zóna
0 Odry,aut.st. õ 80
2 Odry,Loučky,pila D 80
3 Odry,Loučky,osada D 80
4 Jakubčovice n.Odrou,ROMO HD 80
5 Jakubčovice n.Odrou,pož.zbroj. HõD 80-82-83
7 Heřmánky 82

14 Vítkov,Klokočov,kostel 82-85
14 Vítkov,Klokočov,has.zbroj. 85
K 0 0 0 Vítkov,aut.st. 85-98

17 K K 1 Vítkov,žel.st. õ (příj.) 85
17 K K 1 Vítkov,žel.st. õ (odj.) 85
18 1 1 1 Vítkov,LIDL 85-98
22 5 5 5 Čermná ve Slezsku,střed õ 98
25 K 7 K Svatoňovice,žel.st. õ 97-98-99
K K 8 K Svatoňovice,točna 97-98-99
K 7 K 7 Svatoňovice,žel.st. õ 97-98-99

28 11 13 11 Budišov n.Bud.,aut.st. (příj.) 99
28 11 13 11 Budišov n.Bud.,aut.st. (odj.) 99
34 17 19 Budišov n.Bud.,Podlesí,střed 99
34 17 19 Budišov n.Bud.,Podlesí,točna 99

Pr
ac

ov
ní

 d
ny

3 5 7 9 1 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31
XH XH XH XH

bc
XH XH XH XH XH XH XHbc XH XH XH XH XH

5:20 5:50 6:42 7:15 7:58 8:51 9:58 11:35 13:20 13:35 14:13 14:39 15:34 15:59A
K K K K 8:00 K 10:00 K K K 14:15 K K K
K K K K 8:05A K 10:00A K K K 14:15 K K K

5:22 5:52 6:44 7:17 8:07 8:53 10:02 11:37 13:22 13:37 14:17 14:41 15:36 16:01
5:27 5:57 6:49 7:22 8:12 8:58 10:07 11:42 13:28 13:43 14:23 14:47 15:42 16:07
K K K 7:26 K 9:02 K K K K K K K K
K K K 7:29 K 9:05 K K K K K K K K

5:33 6:03 6:55 K 8:18 K 10:13 11:48 13:34 13:48 14:28 14:52 15:47 16:12
5:37 6:07 7:00B 7:36 8:22 9:12B 10:17 11:52 13:40 13:53 14:32 14:57B 15:52B 16:17B

7:00 9:15 12:55 15:20
7:09 9:24 13:03 15:29
7:10 9:25 13:05 15:30

č.spoje

km zastávka zóna
0 Odry,aut.st. õ 80
2 Odry,Loučky,pila D 80
3 Odry,Loučky,osada D 80
4 Jakubčovice n.Odrou,ROMO HD 80
5 Jakubčovice n.Odrou,pož.zbroj. HõD 80-82-83
7 Heřmánky 82

14 Vítkov,Klokočov,kostel 82-85
14 Vítkov,Klokočov,has.zbroj. 85
K 0 0 0 Vítkov,aut.st. 85-98

17 K K 1 Vítkov,žel.st. õ (příj.) 85
17 K K 1 Vítkov,žel.st. õ (odj.) 85
18 1 1 1 Vítkov,LIDL 85-98
22 5 5 5 Čermná ve Slezsku,střed õ 98
25 K 7 K Svatoňovice,žel.st. õ 97-98-99
K K 8 K Svatoňovice,točna 97-98-99
K 7 K 7 Svatoňovice,žel.st. õ 97-98-99

28 11 13 11 Budišov n.Bud.,aut.st. (příj.) 99
28 11 13 11 Budišov n.Bud.,aut.st. (odj.) 99
34 17 19 Budišov n.Bud.,Podlesí,střed 99
34 17 19 Budišov n.Bud.,Podlesí,točna 99

Pr
ac

ov
ní

 d
ny

33 35 37 39 41 51

So
bo
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, n

ed
ěl

e 
a 

st
át
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zn
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é 
sv

át
ky

201 203 205 209 251
XH XH XH XH XH XHZ 6+H 6+H 6+H

da
6+H
dc

7HZ
eg

23:40A 23:40A
23:45 23:45
23:46 23:46
23:49 23:49
23:50 23:50
23:53 23:53
0:01 0:01
0:02 0:02

16:20 17:25 19:53 21:10 22:10 K 5:25 11:53 17:20 18:35 K
K K 19:55 K K 0:10 K K K K 0:10
K K 19:55A K K 0:10 K K K K 0:10

16:22 17:27 19:57 21:12 22:12 0:12 5:27 11:55 17:24 18:39 0:12
16:28 17:33 20:02 21:17 22:17 0:17 5:32 12:00 17:29 18:44 0:17
K K K K K 0:23 K K K K 0:23
K K K K K K K K K K K

16:33 17:38 20:08 21:22 22:22 K 5:38 12:06 17:35 18:50 K
16:38 17:43 20:12 21:27 22:27 0:27 5:42 12:10 17:40 18:55 0:27

X jede v pracovních dnech 7 jede v neděli D spoj zastavuje jen na znamení nebo požádání
+ jede v neděli a ve státem uznané svátky H bezbariérově přístupné vozidlo nebo zastávka õ možnost přestupu na železniční dopravu
6 jede v sobotu Z spoj jede jen na objednání
bc nejede od 23.12.22 do 2.1.23, 3.2.23, od 27.2.23 do 5.3.23, 6.4.23, od 1.7.23 do

1.9.23, od 26.10.23 do 27.10.23
dc nejede 24.12.22, 31.12.22
eg nejede 25.12.22, 1.1.23, 9.4.23, 30.4.23, 7.5.23

da nejede 24.12.22
A spoj 1 vyčká v zastávce Vítkov,žel.st. příjezdu vlaku Os 13322 z Suchdolu nad Odrou nejvýše 10 minut
B na spoje 7, 25, 29 navazují v zastávce Budišov n.Bud.,aut.st. spoje 10, 16, 20 linky 903237 do Budišov nad Bud.,Staré Oldřůvky,točna
B na spoj 11 navazuje v zastávce Budišov n.Bud.,aut.st. spoj 9 linky 903237 do Budišov nad Bud.,Guntramovice,hor.konec
A spoj 13 vyčká v zastávce Vítkov,žel.st. příjezdu vlaku Os 13324 z Suchdolu nad Odrou nejvýše 10 minut
A spoj 31 vyčká v zastávce Vítkov,aut.st. příjezdu spoje 60 linky 884678 nejvýše 5 minut
B na spoj 31 navazuje v zastávce Budišov n.Bud.,aut.st. spoj 23 linky 903237 do Dvorců (bez přestupu)
A spoj 37 vyčká v zastávce Vítkov,žel.st. příjezdu vlaku Os 13334 nejvýše 10 minut
A spoje 51, 251 vyčkají v zastávce Odry,aut.st. příjezdu spojů 26, 206 linky 882620 z Suchdol nad Odrou nejvýše 10 minut
Na lince platí Tarif Integrovaného dopravního systému Moravskoslezského kraje ODIS. Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny ve vozidlech na
lince.
Na lince je povolen nástup do vozidel pouze předními dveřmi s kontrolou jízdních dokladů řidičem.
Objednání spoje je možno provést nákupem jízdenky mobilní aplikaci ODISapka nebo na tel. 773 605 066  nejpozději 60 minut před odjezdem z výchozí zastávky.
TARIFNÍ OPATŘENÍ:
Mezi zastávkami Budišov n. Bud., aut. st. a Vítkov, LIDL se nachází tarifní zóna 99 (4 km) a tarifní zóna 98 (6 km).
Na lince platí tarif Integrovaného dopravního systému Moravskoslezského kraje ODIS vyhlášený dopravcem. Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách
integrovaného dopravního systému ODIS jsou zveřejněny ve vozidlech na lince. Nástup do vozidel je povolen pouze předními dveřmi s kontrolou jízdních dokladů řidičem.



BUDIŠOVSKÝ ZPRAVODAJ

22

882236 Odry-Jakubčovice nad Odrou-Vítkov,Klokočov-Vítkov-Budišov nad Budišovkou Platí od 11. 12. 2022 do 9. 12. 2023
903236 Vítkov-Budišov nad Budišovkou-Budišov nad Budišovkou,Podlesí

Transdev Morava s.r.o.
Bozděchova 567/8, 702 00, Ostrava - Moravská Ostrava, provozovna Nový Jičín
tel. sídla: +420 606 601 848, info: +420 597 608 508 (spoje  51-52, 251-252)
Z-Group bus a.s.
třída Tomáše Bati 258, 763 02 Zlín - Louky, provoz Opava, Komárovská 2613/25
tel. sídla: 601 254 488, info. 597 608 508 (spoje  1-48, 201-210)

236
č.spoje

km zastávka zóna
0 0 0 Budišov n.Bud.,Podlesí,točna 99
0 0 0 Budišov n.Bud.,Podlesí,střed 99
6 6 0 6 0 Budišov n.Bud.,aut.st. 99
K 10 4 K 4 Svatoňovice,žel.st. õ 97-98-99
K K K 11 5 Svatoňovice,točna 97-98-99
9 K K 12 6 Svatoňovice,žel.st. õ 97-98-99
12 12 6 14 8 Čermná ve Slezsku,střed õ 98
16 16 10 18 12 Vítkov,LIDL 85-98
16 K 10 K K Vítkov,žel.st. õ (příj.) 85
16 K 10 K K Vítkov,žel.st. õ (odj.) 85
K 17 11 19 13 Vítkov,aut.st. 85-98

20 Vítkov,Klokočov,has.zbroj. 85
21 Vítkov,Klokočov,kostel 82-85
27 Heřmánky 82
29 Jakubčovice n.Odrou,pož.zbroj. HõD 80-82-83
30 Jakubčovice n.Odrou,ROMO HD 80
31 Odry,Loučky,osada D 80
32 Odry,Loučky,pila D 80
34 Odry,Tř.Osvobození 80
34 Odry,aut.st. õ 80

Pr
ac

ov
ní

 d
ny

52 2 4 6 8 10 12 14 16 18 38 20 48 22 24 26 28 30
XHZ XH XH XH XH XH XH XH

bc
XH XH XH XH XH XH XH XHbc XH XH

7:10 9:25 13:05 15:30
7:11 9:26 13:06 15:31

3:25 5:05A 5:40 6:10 7:00 7:20 7:25A 7:30 8:05 9:35 9:40 10:40 11:35 13:15A 13:40 14:05 14:25 15:40
K 5:10 5:44 6:15 7:05 K J 7:35 8:10 9:44 10:45 11:39 13:20 13:44 14:10 14:29
K K K K K 7:27 J K K K K K K K K K

3:29 K K K K 7:30 J K K K K K K K K K
3:35 5:18 5:50 6:22 7:12 7:38 J 7:38 8:17 9:50 10:52 11:45 13:27 13:50 14:17 14:35
3:40 5:23 5:55 6:28 7:18 7:43 J 7:43 8:23 9:55 10:58 11:50 13:33 13:55 14:23 14:41
3:41 K 5:57 K K K K K K 9:57 K 11:52 K 13:57 K 14:42
3:42 K 6:00 K K K K K K 10:00 K 11:55 K 14:00 K 14:43
K 5:25 6:02 6:30 7:20 7:45 7:40B 7:45 8:25 10:02 11:00 11:57 13:35 14:02 14:25 14:45

3:49
3:50
3:59
4:01
4:02
4:05
4:06
4:09
4:11

č.spoje

km zastávka zóna
0 0 0 Budišov n.Bud.,Podlesí,točna 99
0 0 0 Budišov n.Bud.,Podlesí,střed 99
6 6 0 6 0 Budišov n.Bud.,aut.st. 99
K 10 4 K 4 Svatoňovice,žel.st. õ 97-98-99
K K K 11 5 Svatoňovice,točna 97-98-99
9 K K 12 6 Svatoňovice,žel.st. õ 97-98-99
12 12 6 14 8 Čermná ve Slezsku,střed õ 98
16 16 10 18 12 Vítkov,LIDL 85-98
16 K 10 K K Vítkov,žel.st. õ (příj.) 85
16 K 10 K K Vítkov,žel.st. õ (odj.) 85
K 17 11 19 13 Vítkov,aut.st. 85-98

20 Vítkov,Klokočov,has.zbroj. 85
21 Vítkov,Klokočov,kostel 82-85
27 Heřmánky 82
29 Jakubčovice n.Odrou,pož.zbroj. HõD 80-82-83
30 Jakubčovice n.Odrou,ROMO HD 80
31 Odry,Loučky,osada D 80
32 Odry,Loučky,pila D 80
34 Odry,Tř.Osvobození 80
34 Odry,aut.st. õ 80

Pr
ac

ov
ní

 d
ny

32 34 36 40 42 44 46

So
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, n

ed
ěl

e 
a 

st
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 u
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an

é 
sv

át
ky

252 202 204 208 210
XH XH XH XH XH XH XH 6H

Z
eh

6+H 6+H 6+H
da

6+H
dc

15:40 16:50 17:30A 19:30 20:20 21:30 22:27 3:25 6:15 13:35 18:15 19:10
15:45 16:55 17:34 19:34 20:25 21:35 22:32 K 6:20 13:40 18:20 19:15
K K K K K K K K K K K K
K K K K K K K 3:29 K K K K

15:52 17:02 17:40 19:40 20:32 21:42 22:39 3:35 6:27 13:47 18:27 19:22
15:58 17:08 17:46 19:46 20:38 21:48 22:45 3:40 6:33 13:53 18:33 19:28
K K K 19:47 K K K 3:41 K K K K
K K K 19:50 K K K 3:42 K K K K

16:00 17:10 17:48 19:52 20:40 21:50 22:47 K 6:35 13:55 18:35 19:30
3:49
3:50
3:59
4:01
4:02
4:05
4:06
4:09
4:11

X jede v pracovních dnech H bezbariérově přístupné vozidlo nebo zastávka D spoj zastavuje jen na znamení nebo požádání
+ jede v neděli a ve státem uznané svátky Z spoj jede jen na objednání õ možnost přestupu na železniční dopravu
6 jede v sobotu
bc nejede od 23.12.22 do 2.1.23, 3.2.23, od 27.2.23 do 5.3.23, 6.4.23, od 1.7.23 do

1.9.23, od 26.10.23 do 27.10.23
dc nejede 24.12.22, 31.12.22
eh jede 7.4.23, 5.7.23, 28.9.23, 17.11.23, nejede 8.4.23, 18.11.23

da nejede 24.12.22
A spoj 12 vyčká v zastávce Budišov n.Bud.,aut.st. příjezdu spoje 7 linky 903237 nejvýše 5 minut
B na spoj 12 navazuje v zastávce Vítkov,aut.st. spoj 11 linky 903678 do Ostravy,Svinova (bez přestupu)
A spoje 2, 22, 36 vyčkají v zastávce Budišov n.Bud.,aut.st. příjezdu spojů 1, 15, 22 linky 903237 nejvýše 3 minut
Na lince platí Tarif Integrovaného dopravního systému Moravskoslezského kraje ODIS. Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny ve vozidlech na
lince.
Na lince je povolen nástup do vozidel pouze předními dveřmi s kontrolou jízdních dokladů řidičem.
Objednání spoje je možno provést nákupem jízdenky mobilní aplikaci ODISapka nebo na tel. 773 605 066  nejpozději 60 minut před odjezdem z výchozí zastávky.
TARIFNÍ OPATŘENÍ:
Mezi zastávkami Budišov n. Bud., aut. st. a Vítkov, LIDL se nachází tarifní zóna 99 (4 km) a tarifní zóna 98 (6 km).
Na lince platí tarif Integrovaného dopravního systému Moravskoslezského kraje ODIS vyhlášený dopravcem. Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách
integrovaného dopravního systému ODIS jsou zveřejněny ve vozidlech na lince. Nástup do vozidel je povolen pouze předními dveřmi s kontrolou jízdních dokladů řidičem.
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903238 Vítkov-Jakubčovice nad Odrou-Odry Platí od 11. 12. 2022 do 9. 12. 2023

Z-Group bus a.s.
třída Tomáše Bati 258, 763 02 Zlín - Louky, provoz Opava, Komárovská 2613/25
tel. sídla: 601 254 488, info. 597 608 508238

č.spoje
km zastávka zóna

0 0 0 0 0 Vítkov,aut.st. 85-98
1 1 1 1 1 Vítkov,střední škola 85
3 3 3 3 3 Vítkov,Hráz družby D 85-82
7 7 7 7 7 Odry,Kaménka,rest. 82
9 9 9 9 9 Heřmanice u Oder,Véska,křiž. D 82
10 10 10 10 10 Heřmanice u Oder,rest. 82
13 K 13 K 13 Heřmánky 82
15 K 15 K 15 Odry,Klokočůvek,rest. 82
17 13 17 13 17 Heřmánky 82
19 15 19 15 19 Jakubčovice n.Odrou,pož.zbroj. HõD 80-82-83
20 16 20 16 20 Jakubčovice n.Odrou,ROMO HD 80
K K 20 K 20 Odry,Loučky,škola D 80
K K 21 K 21 Odry,Loučky,u mostu D 80

21 17 K 17 K Odry,Loučky,osada D 80
22 18 22 18 22 Odry,Loučky,pila D 80
K 20 K K 24 Odry,Tř.Osvobození 80

24 21 24 20 25 Odry,aut.st. õ 80

Pr
ac

ov
ní

 d
ny

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 23 21
XH XH XH XH XHL XH XH XH XH XH XH XH
4:47 5:20 6:45 9:03 11:03 12:57 13:50 14:12 15:23A 16:32 17:55 20:33
4:49 5:22 6:48 9:05 11:05 12:59 13:52 14:14 15:25 16:34 17:57 20:35
4:52 5:24 6:51 9:08 11:08 13:02 13:54 14:17 15:28 16:37 18:00 20:38
4:57 5:29 6:58 9:13 11:13 13:07 13:59 14:22 15:33 16:42 18:05 20:43
5:00 5:32 7:01 9:16 11:16 13:10 14:02 14:25 15:36 16:45 18:08 20:46
5:02 5:34 7:04 9:18 11:18 13:12 14:04 14:27 15:38 16:47 18:10 20:48
5:06 K 7:08 K K 13:16 K 14:31 K 16:51 K 20:52
5:10 K 7:13 K K 13:20 K 14:35 K 16:55 K 20:56
5:14 5:38 7:17 9:22 11:22 13:24 14:08 14:39 15:42 16:59 18:14 21:00
5:17 5:41 7:22 9:26 11:26 13:27 14:11 14:42 15:46 17:02 18:17 21:03
5:19 5:43 7:24 9:28 11:28 13:29 14:13 14:44 15:48 17:04 18:19 21:05
K K 7:27 K K 13:32 K K K K K K
K K 7:28 K K 13:33 K K K K K K

5:21 5:45 K 9:30 11:30 K 14:15 14:46 15:50 17:06 18:21 21:07
5:22 5:46 7:30 9:31 11:31 13:34 14:16 14:47 15:51 17:07 18:22 21:08
K 5:49 K K K 13:37 K K K K K K

5:26B 5:50 7:34B 9:35B 11:35 13:38B 14:20B 14:51B 15:55B 17:11 18:26 21:12B

č.spoje

km zastávka zóna
0 0 0 0 0 Vítkov,aut.st. 85-98
1 1 1 1 1 Vítkov,střední škola 85
3 3 3 3 3 Vítkov,Hráz družby D 85-82
7 7 7 7 7 Odry,Kaménka,rest. 82
9 9 9 9 9 Heřmanice u Oder,Véska,křiž. D 82
10 10 10 10 10 Heřmanice u Oder,rest. 82
13 K 13 K 13 Heřmánky 82
15 K 15 K 15 Odry,Klokočůvek,rest. 82
17 13 17 13 17 Heřmánky 82
19 15 19 15 19 Jakubčovice n.Odrou,pož.zbroj. HõD 80-82-83
20 16 20 16 20 Jakubčovice n.Odrou,ROMO HD 80
K K 20 K 20 Odry,Loučky,škola D 80
K K 21 K 21 Odry,Loučky,u mostu D 80

21 17 K 17 K Odry,Loučky,osada D 80
22 18 22 18 22 Odry,Loučky,pila D 80
K 20 K K 24 Odry,Tř.Osvobození 80

24 21 24 20 25 Odry,aut.st. õ 80

So
bo

ty
, n

ed
ěl

e 
a 

st
át

em
 u

zn
an

é 
sv

át
ky

205 201 203 207
6+H
dd

6+H 6+Hda 6+H
dc

4:47 7:55 13:05 16:45
4:49 7:57 13:07 16:47
4:52 8:00 13:10 16:50
4:57 8:05 13:15 16:55
5:00 8:08 13:18 16:58
5:02 8:10 13:20 17:00
5:06 8:14 13:24 17:04
5:10 8:18 13:28 17:08
5:14 8:22 13:32 17:12
5:17 8:26 13:36 17:16
5:19 8:28 13:38 17:18
K K K K
K K K K

5:21 8:30 13:40 17:20
5:22 8:31 13:41 17:21
K K K K

5:26 8:35B 13:45B 17:25
X jede v pracovních dnech H bezbariérově přístupné vozidlo nebo zastávka L spoj přepravuje jízdní kola
+ jede v neděli a ve státem uznané svátky D spoj zastavuje jen na znamení nebo požádání õ možnost přestupu na železniční dopravu
6 jede v sobotu
da nejede 24.12.22 dd nejede 25.12.22, 1.1.23
dc nejede 24.12.22, 31.12.22
B na spoje 1, 5, 13, 15, 21, 201 navazují v zastávce Odry,aut.st. spoje 3, 37, 25, 27, 33, 207 linky 882620 do Nového Jičína
B na spoj 7 navazuje v zastávce Odry,aut.st. spoj 15 linky 882615 do Nového Jičína, spoj 1 linky 882691 do Fulneku
B na spoje 11, 17, 203 navazují v zastávce Odry,aut.st. spoje 23, 29, 205 linky 882615 do Nového Jičína
A spoj 17 vyčká v zastávce Vítkov,aut.st. příjezdu spoje 12 linky 903242 nejvýše 3 minut
Přeprava jízdních kol je zajištěna v období od 1.5.2023 do 30.9.2023, nejvýše do kapacity 7 kol(a).
Na lince platí tarif Integrovaného dopravního systému Moravskoslezského kraje ODIS vyhlášený dopravcem. Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách
integrovaného dopravního systému ODIS jsou zveřejněny ve vozidlech na lince. Nástup do vozidel je povolen pouze předními dveřmi s kontrolou jízdních dokladů řidičem.

903238 Vítkov-Jakubčovice nad Odrou-Odry Platí od 11. 12. 2022 do 9. 12. 2023

Z-Group bus a.s.
třída Tomáše Bati 258, 763 02 Zlín - Louky, provoz Opava, Komárovská 2613/25
tel. sídla: 601 254 488, info. 597 608 508238

č.spoje
km zastávka zóna

0 0 0 0 Odry,aut.st. õ 80
K K K 1 Odry,Tř.Osvobození 80
2 2 2 2 Odry,Loučky,pila D 80
3 3 K 3 Odry,Loučky,osada D 80
K K 3 K Odry,Loučky,u mostu D 80
K K 4 K Odry,Loučky,škola D 80
4 4 4 4 Jakubčovice n.Odrou,ROMO HD 80
5 5 5 5 Jakubčovice n.Odrou,pož.zbroj. HõD 80-82-83
7 K 7 K Heřmánky 82
9 K 9 K Odry,Klokočůvek,rest. 82

11 7 11 7 Heřmánky 82
14 10 14 10 Heřmanice u Oder,rest. 82
15 11 15 11 Heřmanice u Oder,Véska,křiž. D 82
17 13 17 13 Odry,Kaménka,rest. 82
21 17 21 17 Vítkov,Hráz družby D 85-82
23 19 23 19 Vítkov,střední škola 85
24 20 24 20 Vítkov,aut.st. 85-98

Pr
ac

ov
ní

 d
ny

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 24 22
XH XH XH XH XH XHL XH XH XH XH XH XH
4:46 5:47 7:09A 7:50A 9:50A 12:20A 14:40 15:10 16:10A 17:30A 18:30 22:30
K K K K K K 14:42 K K 17:32 18:32 K

4:50 5:51 7:13 7:54 9:54 12:24 14:44 15:14 16:14 17:34 18:34 22:34
4:51 5:52 K 7:55 9:55 12:25 14:45 15:15 16:15 17:35 18:35 22:35
K K 7:15 K K K K K K K K K
K K 7:16 K K K K K K K K K

4:53 5:54 7:19 7:57 9:57 12:27 14:47 15:17 16:17 17:37 18:37 22:37
4:56A 5:56A 7:21A 7:59 9:59 12:29 14:49A 15:19A 16:19 17:39 18:39 22:39
4:59 K 7:24 K 10:02 K K 15:22 16:23 K K 22:42
5:02 K 7:28 K 10:06 K K 15:25B 16:27 K K 22:46
5:05 6:00 7:31 8:04 10:09 12:33 14:53 16:30 17:44 18:43 22:49
5:09 6:05 7:37 8:09 10:14 12:38 14:58 16:35 17:50 18:48 22:54
5:11 6:07 7:39 8:11 10:16 12:40 15:00 16:37 17:52 18:50 22:56
5:14 6:10 7:43 8:14 10:19 12:43 15:03 16:40 17:55 18:53 22:59
5:19 6:15 7:48 8:19 10:24 12:48 15:08 16:45 18:00 18:58 23:04
5:21 6:18 7:50 8:21 10:26 12:51 15:10 16:47 18:02 19:00 23:06
5:23 6:20 7:52 8:23 10:28 12:53 15:12 16:49 18:04 19:02 23:08

č.spoje

km zastávka zóna
0 0 0 0 Odry,aut.st. õ 80
K K K 1 Odry,Tř.Osvobození 80
2 2 2 2 Odry,Loučky,pila D 80
3 3 K 3 Odry,Loučky,osada D 80
K K 3 K Odry,Loučky,u mostu D 80
K K 4 K Odry,Loučky,škola D 80
4 4 4 4 Jakubčovice n.Odrou,ROMO HD 80
5 5 5 5 Jakubčovice n.Odrou,pož.zbroj. HõD 80-82-83
7 K 7 K Heřmánky 82
9 K 9 K Odry,Klokočůvek,rest. 82

11 7 11 7 Heřmánky 82
14 10 14 10 Heřmanice u Oder,rest. 82
15 11 15 11 Heřmanice u Oder,Véska,křiž. D 82
17 13 17 13 Odry,Kaménka,rest. 82
21 17 21 17 Vítkov,Hráz družby D 85-82
23 19 23 19 Vítkov,střední škola 85
24 20 24 20 Vítkov,aut.st. 85-98

So
bo

ty
, n

ed
ěl

e 
a 

st
át

em
 u

zn
an

é 
sv

át
ky

206 210 202 204 208
6+H
dd

+H 6Hde 6+H
da

6+H
dc

6:15 11:10 12:10A 16:30 18:30
K K K K K

6:19 11:14 12:14 16:34 18:34
6:20 K K 16:35 18:35
K 11:16 12:16 K K
K 11:17 12:17 K K

6:22 11:20 12:20 16:37 18:37
6:24 11:22 12:22 16:39 18:39
K 11:25 12:25 16:42 18:42
K 11:29 12:29 16:46 18:46

6:27 11:32 12:32 16:49 18:49
6:31 11:37 12:37 16:54 18:54
6:33 11:39 12:39 16:56 18:56
6:36 11:42 12:42 16:59 18:59
6:41 11:47 12:47 17:04 19:04
6:43 11:49 12:49 17:06 19:06
6:45 11:51 12:51 17:08 19:08

X jede v pracovních dnech H bezbariérově přístupné vozidlo nebo zastávka L spoj přepravuje jízdní kola
+ jede v neděli a ve státem uznané svátky D spoj zastavuje jen na znamení nebo požádání õ možnost přestupu na železniční dopravu
6 jede v sobotu
da nejede 24.12.22 dd nejede 25.12.22, 1.1.23
dc nejede 24.12.22, 31.12.22 de nejede 24.12.22, 28.10.23
A spoje 2, 4, 6, 14, 16 vyčkají v zastávce Jakubčovice n.Odrou,pož.zbroj. příjezdu spojů 1, 5, 11, 28, 30 linky 882615 nejvýše 3 minut
A spoj 6 vyčká v zastávce Odry,aut.st. příjezdu spoje 4 linky 882620,spoje 53 linky 884691 nejvýše 5 minut
A spoje 8, 10 vyčkají v zastávce Odry,aut.st. příjezdu spojů 8, 10 linky 882620 nejvýše 3 minut
A spoj 12 vyčká v zastávce Odry,aut.st. příjezdu spoje 30 linky 882620,spoje 16 linky 882691,spoje 36 linky 882691 nejvýše 3 minut
B na spoj 16 navazuje v zastávce Odry,Klokočůvek,rest. spoj 23 linky 903235 do Vítkova (bez přestupu)
A spoj 18 vyčká v zastávce Odry,aut.st. příjezdu spoje 34 linky 882615 nejvýše 3 minut
A spoje 20, 202 vyčkají v zastávce Odry,aut.st. příjezdu spojů 20, 208 linky 882620 nejvýše 5 minut
Přeprava jízdních kol je zajištěna v období od 1.5.2023 do 30.9.2023, nejvýše do kapacity 7 kol(a).
Na lince platí tarif Integrovaného dopravního systému Moravskoslezského kraje ODIS vyhlášený dopravcem. Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách
integrovaného dopravního systému ODIS jsou zveřejněny ve vozidlech na lince. Nástup do vozidel je povolen pouze předními dveřmi s kontrolou jízdních dokladů řidičem.
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276   Suchdol nad Odrou - Budišov nad Budišovkou Platí od 11. 12. 2022 do 9. 12. 2023  
ČESKÉ DRÁHY, a. s. 
nábřeží Ludvíka Svobody 1222/12,
110 15  Praha 1, tel.: 221 111 122

km zastávka zóna

0 Suchdol nad Odrou 79-87 5:12 6:12 6:12 7:12 7:12 8:12 9:12 9:12 11:12 11:12 13:12 13:12
5 Mankovice 80-87 { 5:18 { 6:18 { 6:18 { 7:18 { 7:18 { 8:18 { 9:18 { 9:18 { 11:18 { 11:18 { 13:18 { 13:18
10 Odry 80 5:25 6:25 6:25 7:26 7:26 8:25 9:26 9:26 11:26 11:26 13:25 13:25
10 Odry 80 5:31 6:31 7:31 7:31 9:27 9:27 11:27 11:27 13:27 13:27
13 Odry - Loučky 80 { 5:35 { 6:34 { 7:35 { 7:35 { 9:31 { 9:31 { 11:31 { 11:31 { 13:31 { 13:31
15 Jakubčovice nad Odrou 80-82 { 5:38 { 6:38 { 7:38 { 7:38 { 9:34 { 9:34 { 11:34 { 11:34 { 13:34 { 13:34
18 Heřmánky 82 5:44 6:44 7:44 7:44 9:40 9:40 11:40 11:40 13:40 13:40
21 Klokočov 82-85 { 5:48 { 6:48 { 7:49 { 7:49 { 9:45 { 9:45 { 11:45 { 11:45 { 13:45 { 13:45
27 Vítkov 85-98 5:57 6:57 8:00 8:00 9:56 9:56 11:56 11:56 13:56 13:56
27 Vítkov 85-98 6:01 8:01 10:01 11:59 14:01
30 Čermná ve Slezsku 98 { 6:07 { 8:07 { 10:07 { 12:05 { 14:07
34 Svatoňovice 98-99 6:13 8:13 10:13 12:11 14:13
39 Budišov nad Budišovkou 99 6:22 8:23 10:23 12:21 14:23

km zastávka zóna

0 Suchdol nad Odrou 79-87 14:15 15:12 16:12 17:12 17:12 18:12 19:12 21:32 21:57
5 Mankovice 80-87 { 14:21 { 15:18 { 16:18 { 17:18 { 17:18 { 18:18 { 19:18 { 21:38 { 22:03
10 Odry 80 14:29 15:26 16:26 17:26 17:26 18:25 19:26 21:45 22:10
10 Odry 80 14:31 15:31 16:31 17:34 17:34 19:27 22:11
13 Odry - Loučky 80 { 14:35 { 15:35 { 16:35 { 17:38 { 17:38 { 19:31 { 22:14
15 Jakubčovice nad Odrou 80-82 { 14:38 { 15:38 { 16:38 { 17:41 { 17:41 { 19:34 { 22:17
18 Heřmánky 82 14:44 15:44 16:44 17:47 17:47 19:40 22:23
21 Klokočov 82-85 { 14:49 { 15:49 { 16:49 { 17:52 { 17:52 { 19:44 { 22:27
27 Vítkov 85-98 14:59 16:00 17:00 18:03 18:03 19:53 22:36
27 Vítkov 85-98 15:03 16:01 18:04 22:37
30 Čermná ve Slezsku 98 { 15:09 { 16:07 { 18:10 { 22:43
34 Svatoňovice 98-99 15:15 16:13 18:16 22:49
39 Budišov nad Budišovkou 99 15:25 16:23 18:26 22:59

W jede v pracovní dny #! nejede 24. a 31. XII.
@ jede v pondělí $# jede v D a 6. IV., 4. VII., 27. IX., 16. XI., nejede 7. IV., 7. VII., 29. IX., 17. XI.  
C jede ve čtvrtek $( jede v E a X
D jede v pátek )( jede v @–C, E, X a 7. VII., 29. IX.,
E jede v sobotu nejede 24. a 31. XII., 6. IV., 4. VII., 27. IX., 16. XI.
F jede v neděli )* jede 24. a 31. XII. 
X jede v neděli a ve státem uznané svátky
{ vlak zastavuje jen na znamení nebo požádání

Na lince platí tarif dopravce a také Tarif Integrovaného dopravního systému Moravskoslezského kraje ODIS.

      W      )*

13308

     W

13302 13342 13324 13304 13326

13314 13344 13334 13346

na prodejním terminálu ve vlaku lze zakoupit jízdné na BČK ODISka

13322

     W      $(      W

1331613310 13312 13330 13332

     W

     W      $(

     #!      )(      $#     #!      W

     W      W     $(      W     $(

13306 13328

     $(

13300 13340 13320
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V sobotu 26. listopadu se chlapci 
z florbalového kroužku našeho SVČ 
zúčastnili zajímavého turnaje - kraj-
ského kola soutěže mezi jednotlivý-
mi SVČ a DDM Moravskoslezského 
kraje. Akci pořádalo SVČ Ostrava-
Moravská Ostrava. V kategorii star-
ších žáků (13-16 let) jsme postupně 
změřili síly s výběry z Rychvaldu 
a dvou „domácích“ mužstev SVČ 
Ostrava-Moravská Ostrava „A“ a „B“.
V prvním utkání se naši hráči střet-
li s hochy z Rychvaldu. Zápas měl 
od začátku velké nasazení a hrál se 
v rychlém tempu.  Po vyrovnaném 
úvodu převzali otěže hry naši hráči 
a na hřišti dominovali, což také pod-
trhli jasným vítězstvím s výsledkem 
9:2.
Dalším naším soupeřem byl domácí 
výběr SVČ Ostrava-Moravská Ostra-

va „A“. Střet s papírově nejsilnějším 
soupeřem byl od první minuty vyrov-
naný. Hráči se překonávali v nasaze-
ní, zápas byl plný osobních soubojů, 

branky padaly na obou stranách. Za 
stavu 3:3 přišla šťastná chvíle naše-
ho kapitána Aleše Krásy, který vstře-
lil vítězný gól na 4:3 rovných sedm 
setin sekundy před koncem.
V posledním utkání jsme změřili síly 
s domácím „béčkem“. Od začátku 
jsme tahali za kratší stranu prova-
zu, herně se jednalo o náš nejslabší 
výkon. Chvíli před koncem jsme pro-
hrávali, chlapci však nic nevzdávali, 
snažili se, tlačili soupeře a odmě-
nou byla vyrovnávací branka Vaška 
Stránského. Časomíra ukazovala tři 
desetiny sekundy do konce utkání . 
Tato trefa nám přinesla sedmý bod 
do tabulky, který nám zaručil prven-

Vítězství florbalistů v ocelovém srdci

Někteří si však ozdob vezli 
více, protože v podnikové prodejně bylo možné si zakou-
pit všechny barvy, tvary a motivy, které vás jen napad-
nou.  Druhým cílem výletu byl obchodní dům Breda, kde 

děti dostaly rozchod. Pak už naše cesta vedla na autobu-
sové nádraží a zpátky domů.

Za SVČ Hana Košarišťanová

►pokračování ze stany 20
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Dne 11. listopadu se páteční podvečer proměnil na ná-
městí v pohádkovou podívanou díky Šermířskému spol-
ku ze Šumperku, který předvedl strhující ohňovou show. 
Po horké půlhodince už nejen děti, ale i dospělí volali na 
Martina, aby přijel a vedl průvod do krásné nové zahrady 
domova Letokruhy. Zde již na konci lampičkami osvíce-
né cestičky čekala paní Zima, aby vyslechla přání všech 

dětí. Její příslib, že se přání vyplní, malá sladkost a kou-
zelná rolnička byly odměnou dětem za odvahu vyslovit 
své nejtajnější tužby.

Za SVČ Kamila Kohoutková

Po dvou letech jsme se na první adventní neděli mohli 
vrátit k oslavám zahájení doby vánoční. V budově zá-
kladní školy probíhal školní jarmark s výrobky dětí a krát-
kým kulturním programem, který si děti a učitelé připravili 
pro návštěvníky. Před kulturním domem jste si mohli po-
chutnat na palačinkách, uzeném cigáru, bramborových 

spirálách či plackách. Ve vánočních dílničkách si děti 
nazdobily baňku, napsaly dopis Ježíškovi, vyrobily vá-
noční přání nebo si jen pustili skořápkovou lodičku se 
svíčkou. V 16 hodin pak začal v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie nezapomenutelný koncert Smíšeného pě-
veckého sboru Komenský spolu s hostem Albertem Čer-

ství v turnaji. Následující nájezdy jsme sice prohráli, to 
nám však radost nezkalilo.
Cena pro nejlepšího střelce turnaje těsně utekla Lukáši 
Bečicovi se sedmi trefami, lepší byl pouze jeden střelec, 
který měl o zásah více. Budišovský tým se turnaje účast-
nil ve složení: Dominik Holub, Marek Halamíček, Jan 
Lupík, Václav Stránský, Vojtěch Hegr, Jakub Bartošek, 
Kristian Tokár, Aleš Krása a Aleš a Lukáš Bečicovi.

Všichni zúčastnění zaslouží velkou pochvalu za odvede-
né výkony, které byly postaveny na maximálním nasa-
zení a bojovnosti, disciplinovanosti, odpovědné hře, re-
spektu k soupeři a týmovosti. Dodávám, že v tomto slo-
žení se chlapci soutěžní akce ve florbalu účastnili vůbec 
poprvé. Osobně jim děkuji za reprezentaci města a za 
jejich férový a uvědomělý přístup ke sportu .

Jakub Zatloukal, trenér

Vítání Martina na bílém koni

Advent
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ným. Sbor Komenský zde zároveň 
pokřtil CD, které vydal u příležitosti 
50 let svého působení. Hned po kon-
certu bylo naplánováno rozsvěcení 
stromů na náměstí. Bohužel se nám 
nepodařilo sladit časově konec kon-
certu a rozsvícení, za což se velmi 
omlouváme. Nicméně návštěvníkům 
na náměstí děti z nižšího stupně 
odpočítaly rozsvícení stromů a pak 
zazpívaly několik koled v doprovodu 
paní učitelky Miroslavy Klusové. Prv-
ní adventní neděli jsme zakončili ve-
lice příjemným koncertem Romana 

Dragouna v Klubu Šatlava. A Vám 
všem přejeme krásný a klidný před-
vánoční čas!

Za SVČ Kamila Kohoutková

Městská knihovna v Budišově se nachází v kulturním domě od března 1994. 
Nyní, více jak po 20 letech, prošla celkovou rekonstrukcí. Dne 5. září 2022 se 
půjčovalo naposledy a v průběhu dalších čtrnácti dnů se vše vystěhovávalo 

Knihovna v novém kabátu
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a chystalo na rekonstrukci. V knihovně proběhlo vymalování, kompletní vý-
měna podlahy a veškerého nábytku. Po dokončení stavebních prací byla 
provedena revize knih a jejich vrácení do nových regálů. Nově zrekonstru-
ovaná knihovna byla po dvou a půl měsících opětovně otevřena v pátek 
18. listopadu 2022. 
Středisko volného času získalo na modernizaci knihovny finanční pod-
poru ve výši 227 776 Kč ze Státního zemědělského intervenčního fon-
du, z Programu rozvoje venkova ČR prostřednictvím projektu reg. č. 
21/005/19210/780/057/002294 s názvem „Knihovna v novém kabátu“, a to 
prostřednictvím výzvy Místní akční skupiny Opavsko, z. s. 
Za rekonstrukci patří poděkování firmám - Malířství Martin Motl Vítkov, 
Podlahové studio Libor Sedláček Opava a Truhlářství Jan Dobeš Guntra-
movice. 

Za SVČ Ivana Kobelová

Městská knihovna v Budišově nad Budišovkou oznamuje,
že v době vánočních svátků je od 23. 12. 2022 do 30. 12. 2022 UZAVŘENA.

Někteří z vás byli u toho, když 
v roce 2020 vznikla myšlenka 
vybudovat u nás v Budišově 
nad Budišovkou v areálu smu-

teční síně Včelí sad. Nápad podpořilo také město a jeho 
vedení. Někteří z vás se zapojili do první fáze tohoto pro-
jektu podporovaného také MAS Opavsko – do výsadby 
ovocných stromů. Pokračovali jsme ve svých plánech 
dál a uspořádali několik brigád na výsadbu keřů, čištění 
chodníků, hrabání trávy nebo na vytvoření bylinkových 
spirál. Zakoupili jsme výukové včelí úly, do kterých umís-
tíme včelstva. Také jste měli možnost zúčastnit se kurzu 
stříhání ovocných stromů. Kurz bohužel proběhl online, 
ale nebojte, v příštím roce se s Radimem Lokočem po-
tkáme již osobně právě ve Včelím sadě. 
V letošním roce se nám podařilo získat téměř sto tisíc 
korun z programu Nadace Via, který podporuje různé 

dobrovolnické projekty. Díky této finanční podpoře jsme 
již nakoupili nářadí na údržbu a péči o Včelí sad (křo-
vinořez, strunový vyžínač, kolečka, lopaty, hrábě, mo-
tyčky, sekeru, kosy aj.). Z těchto finančních prostředků 
zakoupíme také semínka na výsev květnatých pásů, 
které budou sloužit jako pastva pro včely. Na jaře 2023 
plánujeme v rámci dobrovolnických brigád a také díky 
spolupráci s Technickými službami města Budišov vybu-
dování vyvýšených záhonů, umístění odpadkových košů 
a laviček v areálu Včelího sadu.
V příštím roce nás také čekají dvě setkání s odborníky. 
Jedním je již zmíněný kurz pro veřejnost zaměřený na 
výsadbu a stříhání ovocných stromů, druhé setkání bude 
zaměřeno na téma včely a včelí produkty. 
Jako podpůrnou aktivitu nám Nadace Via umožnila ote-
vřít grant na darujme.cz. Rozhodli jsme se zkusit díky 
tomuto grantu získat finanční prostředky na opravu vče-
línu, který jsme získali darem od pana Luboše Paličky. 
Celkem jste nám přes darujme.cz zaslali 30 000 Kč, Na-
dace Via nám prvních 20 000 Kč zdvojnásobila. Celkově 

ZÁJMOVÁ SDRUŽENÍ A SPORT

Včelí sad – Nadace Via
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Naše snažení se posunulo do další etapy ! V pátek  
11. listopadu pan Zdeněk Foltýn zvládl na 1* převoz vče-
línu ze Starých Oldřůvek do Včelího sadu. Včelín je tedy 
na svém místě a na jaře mohou začít jeho opravy. Už 
teď se těšíme, jak prokoukne a bude sloužit malým vče-
lařům. 
V závěru roku je na místě poděkovat za Vaši přízeň. 
Např. fotbalistům „B“, kteří nám věnovali celý výtěžek ve 
výši 4 222 Kč z nohejbalového turnaje. Chlapi, díky za 
penízky a na jaře budeme potřebovat ještě i silné ruce .
Také malým včelařům z kroužku SVČ Budišov se poda-
řilo získat nemalý finanční obnos, a to přesně 2 207 Kč 
z prodeje vlastních výrobků na vánočním jarmarku, který 

věnovali Včelímu sadu.
Znovu si dovolím poděkovat všem brigádníkům, kte-
ří nám chodí pomáhat s pracemi, úklidem a výsadbou, 
v čele s Dětským domovem, který má hodně šikovné 
děti a mládež. Městu Budišov za podporu, Technickým 
službám za pomoc a ještě jednou také všem dárcům za 
příspěvky v rámci sbírky darujme.cz i mimo ni. 
Prostě jste úžasní a my jsme rádi, že naše nadšení sdílí-
te s námi a pomáháte. Těšíme se na Vás v příštím roce, 
budeme Vás určitě potřebovat! 

Kamila Kohoutková, Zdeňka Sventková

Včelín na svém místě

Hasiči v roce 2022

jsme tedy získali 50 000 Kč, které využijeme na potřebné 
opravy včelínu, který by měl sloužit jako zázemí a učeb-
na pro děti ve včelařském kroužku, ale také při edukativ-
ních programech pro školy, zájmové skupiny i veřejnost. 
Děkujeme vám všem, kteří jste přispěli. ♥

Děkujeme také všem, kteří se opakovaně zapojují do 
dobrovolnických brigád a pomáhají nám postupně 
naplnit sen, vybudovat Včelí sad s lidmi pro lidi. 

Zdeňka Sventková, Kamila Kohoutková

Hasiči v roce 2022 ke dni uzávěrky tohoto čísla zpravo-
daje zasahovali celkem u 44 událostí a 1 jedné techno-
logické pomoci (pomoc při dohašování velkého lesního 
požáru v národním parku České Švýcarko). Jednalo se 
18x o požár, 18x o technickou pomoc (10x odstranění 
spadlého stromu, 5x transport pacienta, 3x odstranění 
nebezpečných stavů), 2x o planý poplach, 1x pohotovost 
na hasičské zbrojnici a 3x poskytnutí první pomoci. Jed-
notka se v průběhu roku účastnila dvou cvičení a řady 
školení. 

Rekonstrukce a přístavba Hasičské zbrojnice
Jak již jistě víte z předchozích čísel našeho zpravodaje, 
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tak po dlouhé a usilovné práci byla provedena rekon-
strukce a přístavba nové garáže na hasičské zbrojnici. 
Práce pro nás začaly již začátkem roku, kdy členové zá-
sahové jednotky museli provést vyklizení všech vnitřních 
prostor, aby bylo možno hasičárnu předat stavební firmě. 
Jak už to u takových rekonstrukcí bývá, tak v průběhu 
stavebních prací se začaly ukazovat věci, které bohužel 
byly opomenuty v rámci projektu a musely se řešit for-
mou kompromisů. Výjezdová jednotka několikrát musela 
stěhovat své výjezdové věci a vlivem nepochopitelných 
rozhodnutí jednotlivých osob i dvakrát týdně měnily své 
místo. Po dokončení rekonstrukce a přístavby můžeme 
naši techniku důstojně parkovat. 
I když rekonstrukce skončila, tak pro nás práce budou 
ještě nějaký ten pátek pokračovat, abychom si vše při-
pravili pro naši potřebu. Všechny místnosti jsou zatím 
prázdné a čeká se na pořízení vybavení, které by mělo 
proběhnout začátkem příštího roku.  Uvidíme, jak se vše 
stihne, ale všichni věříme, že v průběhu příštího roku 
budeme moci pro veřejnost připravit slavnostní otevření 
s možností prohlídky všech prostor. 

Technologická pomoc České Švýcarsko
V roce 2021 členové výjezdové jednotky pomáhali s od-
straněním následků ničivého tornáda na Hodonínsku 
a vůbec nás nenapadlo, že o rok později na nás čeká 
další výzva. Všichni jste jistě v médiích zaregistrovali obří 
lesní požár v národním parku. I naše jednotka byla oslo-
vena, zda je ochotna pomoct při hašení tohoto požáru. 
Po řadě příprav a souhlasu vedení města se členové jed-
notky (doplněni o člena jednotky Melč) společně s jed-
notkou Vítkov v neděli 21. 8. 2022 začali chystat a po 19 
hodině vyrazili s CAS 16 MAN směr Hřensko, respektive 
do obce Mezná, kde měli připravené ubytování. Na místo 
dorazili v nočních hodinách a po krátkém odpočinku se 
šlo na věc. 
Každý den po snídani byl proveden ranní brífink velitele 
zásahu, kdy byly jednotkám rozdány úkoly, místo nasaze-
ní a následoval přesun na určené místo. Naše společná 
jednotka po celou dobu na místě měla stejný úsek, a sice 
okolo Pravčické brány. Činnost na místě spočívala v do-
pravě vody pomocí připravených čerpadel a vyhledávání 
skrytých ohnisek a jejich následná likvidace. Práce na 
místě byla velmi namáhavá vzhledem k rozsahu požáru 
a terénu. Každý den po ranním výšlapu na Pravčickou 
bránu nás tam čekal pracovník národního parku, se kte-

rým následoval průzkum 
daného úseku, který byl 
označen drony s termoka-
merou. Přesun na místo 
někdy i víc jak deset kilo-
metru vzdálených, rozhra-
bání a prolití vodou. Čin-
nost na místě vždy končila 
mezi 18 – 19 hodinou, kdy 
jsme se vraceli zpět na 
štáb, následovala večeře, 
večerní brífink a konečně 
po ošetření všech puchý-
řů zasloužený odpočinek.  
Během 5denního nasaze-
ní jsme na místě našlapali bezmála 100 km a nespočet 
výškových metrů. V pátek 27. 8. jsme ukončili činnost 
v 15 hodin a vraceli jsme se zpět domů. 

Vždy večer po návratu z místa zásahu do obce Mezná 
jsme měli příležitost poznat místní obyvatele, kteří nám 
popisovali a ukazovali následky ničivého požáru. Všichni 
jsme si všimli obrovské vděčnosti místních lidí, možná 
i úlevy že hasiči tam s nimi jsou.
I když část jednotky byla odjeta do Hřenska, musela být 
zajištěna akceschopnost jednotky ve městě, a toho se na 
výbornou zhostila zbylá část jednotky. Všem členům jed-
notky za jejich ochotu, práci a obětavost patří obrovské 
poděkování. 

Tomáš Indrák, velitel jednotky
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Podzimní čas v kynologickém společenství znamená vy-
vrcholení ročního snažení. Pejsci i psovodi se nacházejí 
na špičce formy, proto jsme v říjnu pro jistotu uspořádali 
hned dvoje zkoušky z výkonu. Dvoje pořádáme vždyc-
ky, ale poslední dobou jsou maximálně naplněné, takže 
jsme museli zájemce odjinud odmítnout. Také se zvyšuje 
úroveň, většina účastníků skládala zkoušku o třech čás-
tech – stopa, poslušnost, obrana – nebo zkoušku speci-
ální – stopařskou. Někteří uspěli, malá část ne, ale nikdo 
se z neúspěchu nehroutí, co bychom dělali, kdyby se 
všechno dařilo napoprvé... Psovod se poučí a ví, na čem 
má zapracovat. A i když se nezadaří, pochvala od pana 
rozhodčího za předvedenou práci vždycky potěší. 
Závody jsme navštívili jen jedny, máme docela mladé za-
tím nezkušené psíky, jejich čas přijde příští rok. Takže až 
do Karviné na tradiční stopařský závod Kovony se vydal 
jen Michal a Honzou. Nejeli s žádnými vyhlídkami, stopy 
se naplánovat nedají, ale zase je pravda, že pes už musí 
něco umět. A tak se stalo, že Michalova Aira vyčuchala 
v kategorii FPr3 druhé místo s velkou pochvalou pana 
rozhodčího, který vyzdvihl kvalitní sledování stopy. Ptáte 
se, proč tedy nebyl první - neoznačila předmět, ale tomu 
rozumějí jen kynologové… 
Blíží se konec roku, budeme dělat roční součet a mys-

líme, že bude úspěšný, řekla bych hodně úspěšný, ale 
o tom až v příštím článku. Ten vyjde až v roce 2023 
a všichni členové klubu přejeme našim kamarádům, me-
cenášům i Budišovákům, aby to byl rok spokojený. Ob-
zvláště děkujeme městu za podporu naší činnosti a dou-
fáme v další spolupráci.

Mgr. Lenka Galová

Spolupráce MOTOKROS Team BU-
DIŠOV n. B. a DIRTBIKES Racing 
Team Opava pokračuje. Začátkem 
října bylo zapůjčeno cestovní enduro 

CF Moto 800 MT Sport k testovacím 
jízdám na naší motokrosové trati. Univer-

zální motocykl jak na cesty, tak do lehčího terénu je je-
den z nejprodávanějších v tomto roce. 
22. 10. 2022 uspořádal AMK poslední závod v motokro-
su letošní sezóny. Pěkné podzimní počasí přilákalo cel-
kem dost diváků. Napínavé závody až do konce poslední 
rozjížďky. Pěkné ceny pro prvních pět jezdců v každé ka-
tegorii od sponzorů: fa DAVMAX s.r.o., fa ČERNÍN s.r.o., 

DIRTBIKES MOTO s.r.o., Město Budišov n. Bud. Žaneta 
a Verunka Kratochvílovy, Libor Kozák, Martin Kališ, AMK 
Budišov n. Bud. O přípravu tratě se postaral Víťa Pražák 
ml. za pomocí techniky, kterou zapůjčila firma EUROPOL 
s.r.o. - ing. Rosťa Kyncl spolu s Jirkou Kynclem, a firma 
ČERNÍN s.r.o. Kropení zajistili naši hasiči. Všem moc dě-
kujeme. 
Pokud to počasí dovolí, tak je připravena ještě podzim-
ní vyjížďka s opékáním a v prosinci jednání o přípravě 
doprovodného programu AMK na Letnice 2023. Pak už 
máme Vánoce a konec roku 2022. Také AMK Budišov 
nad Budišovkou se připojuje s přáním klidných Vánoc 
a v novém roce 2023 jen to nejlepší.

Za AMK Milan Švidra

Účtování…

AMK – Testování nejprodávanějšího cestovního endura
na Liščí kotlině
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Letos uplynul desátý rok trvání spolku „Starooldřůvané“. 
Tehdy nebylo snadné začínat na úplném konci. Mayský 
kalendář totiž v témže roce předpovídal konec světa. 
Naštěstí se proroctví nevyplnilo, konec světa nenastal 
a nám se podařilo projít přes nemálo překážek až do 
dnešních dnů. Společně s Vámi. Mnoho lidí nám fandilo, 
nemálo se k nám připojilo a někteří bohužel dodnes 
nepřekousli, že jsme. Naše dobrovolnická činnost stále 
pokračuje ku prospěchu Starých Oldřůvek, jejich obyvatel 
i návštěvníků naší obce. Máme vybavení, o kterém se 
nám na začátku ani nesnilo, máme plány, jak mnohé 
zlepšovat, ale pomocníků ubývá. Soustavně dělat něco 
zadarmo, především pro druhé, na úkor svého volného 
času, své rodiny, své práce, to není pro každého.
Nepříjemným obdobím pro veřejný život - a nejen ten - byl 
covidový čas. Přes mnohé restrikce se nic nedalo rozumně 
plánovat. Již naplánované se muselo zrušit… Letos 
však nastal pozvolný obrat do našeho běžného režimu. 
1. května se opět podařilo podpořit akci Bílý kámen. 
Zázemí na její trase, ve Starých Oldřůvkách, bylo dobře 
připravené a s rekordním počtem účastníků, jejichž díky 
nás vždy potěší. 23. července následoval 
Sportovní den a taneční zábava. Počasí 
nám vyšlo, účastníků bylo tak akorát, 
sportu i dobrot bylo dost, no a taneční 
zábava pokračovala až do hluboké noci. 
10. ročník Starooldřůvského vzpomínání 
proběhl 28. října. Akce začala tradiční mší 
svatou, následoval program ve velkém 
sále (projekce fotografií z akcí, soutěže, 
společné focení a taneční zábava 
s tombolou). Pohodová a příjemná akce. 
17. prosince budeme pořádat poslední 
akci v tomto roce. Zdobení vánočního 
stromečku v kostele (od 16:00), zpívání 
vánočních koled spolu s Gizdy tamtéž 
(od 16:30) a následovat bude vánoční 
jarmark před kostelem.
Po ukončení činnosti restaurace ve 
Starých Oldřůvkách se stal náš spolek 
správcem celého objektu. Pokusíme 
se ho vylepšit pro konání veřejných 
i soukromých akcí. První práce jsou 
za námi. Pracujeme i na zabezpečení 
objektu proti chátrání a vandalům. 
Restaurační činnost provozovat 
nebudeme. Zároveň jsme již několik 
let nájemci prostoru Na Skalce, který 
soustavně udržujeme. Likvidujeme stále 
nová ohniště a nepořádek po konání 
soukromých akcí. Prosíme motorkáře 
a čtyřkolkáře, ať na Skalku nevjíždějí. 
„Přeorávání“ již zkultivované břidlicové 
haldy a desítky let rostoucího mechu 
potěší snad jen toho, kdo tak činí, ale má 
značně negativní vliv na citlivý ekosystém 
tohoto prostoru. Konání akcí se nemění. 
Je bezplatné. Jen je potřeba dodržovat 
určitá pravidla. Tedy akci s námi dopředu 

domluvit, prostor si převzít a ve stejném stavu ho zase 
uklizený předat. Stejně tak to platí pro akce konané 
v objektu bývalé restaurace.
Pokračují práce na postupném posilování naší internetové 
sítě. Po jejím skončení (nejpozději na jaře) by měla mít 
vnitřní propustnost ve stovkách megabitů za sekundu. 
Postupně navyšujeme i internetovou konektivitu, která má 
své fyzikální (bezdrátové) limity. Pro pořádek dodáváme, 
že i nadále jsme jediným majitelem této sítě, máme na 
její provoz vyřízenou koncesi a děláme maximum pro 
její zabezpečení. Přebytky se vracejí zpět do naší obce. 
Tedy na vylepšení sítě a konání akcí.
Děkujeme všem, kteří nám s přípravami akcí pomáhají. 
Bez nich by to nešlo. Rovněž děkujeme i Vám, 
návštěvníkům těchto akcí. Jedině tak zjistíme, že to má 
smysl.
Ač víme, že žijeme v neklidné době a že nás nečekají 
jednoduché časy, věříme, že i přes různé názory na 
aktuální dění budeme vždy držet pohromadě.

„Starooldřůvané“ z. s.
Měníme naši obec...

Starooldřůvané v roce 2022
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Chladná rána nám oznamují blížící se podzim... 
Slunce klesá a zbarvuje přírodu do podzimní 
červenozlaté barvy. Uložilo své světlo a teplo 
do plodů a semen. Stromy stahují svou sílu do 
kořenů a zahalují se do podzimního šatu. Příroda 
nám vydává své dary, a jakoby se s námi ještě chtěla 
slavnostně rozloučit, než vnější krása na čas opadne.
Podzim je nádherné období, zejména pokud se povede 
jasný a slunečný den. S odstupem času jsem si podzim 
oblíbila pro jeho důstojnost, krásné barvy, a v dnešní 
hektické době hlavně pro klid, který podzim symbolizu-
je. Podzimní slunce už tak nepálí, jako to letní, ale do-

káže vybarvit listy stromů do nepopsatelného barevného 
obrazu. Podzimní vyhasínání má v sobě cosi posvátné-
ho. Snad je to ta pokora, se kterou se příroda odevzdá 
zimě. 
Podzim je také doba, kdy většina ptáků odlétá do tep-
lejších krajin, dny se krátí, příroda se chystá k zimnímu 
spánku. Snad nejkrásnější podzim býval na venkově, kde 
se na polích opékaly na suché bramborové nati bram-
bory. Ten, kdo jednou ochutnal bramboru z ohýnku, ví, 
že je to pochoutka. Tyto scenérie se nám všem vryly do 
paměti díky Ladovým obrázkům, které nelze opomenout.
Toto roční období bylo a je vyhledávaným tématem bás-
níků, malířů, fotografů. Prostě všech, kteří chtějí tu pozim-
ní krásu nějakým způsobem zachytit. Ale také dobou pro 
různá dětská skotačení. Vzpomínáte, jak jsme si pouštěli 
papírové draky, vlastnoručně vyrobené? Všechny kopce, 

kopečky, ale i rovinky byly námi obsazeny a nad námi se 
vznášeli, jak hejna ptáků, naši draci. 
Ani my, u nás v Domově Letokruhy, jsme nechtěli zů-
stat pozadu a uspořádali jsme 4. 10. 2022 podzimní 
výstavu. Výstavou jsme nejen podpořili Týden soci-
álních služeb ČR, ale také potěšili zraky nás všech, 
kterým se při pohledu na krásu tajil dech. Podařilo se 
nám z podzimních barev přírodnin a zahrádkářských 
výpěstků vykouzlit nádherná zákoutí a zrcadlo pod-
zimní krásy. Nejen zrak jsme potěšili…. Zaměstnanci 
z letošní úrody napekli, navařili, nasmažili nespočet 
pochutin, kterými obdařili naše chuťové pohárky. 
Opravdu to stálo za to!! 

Domov Letokruhy, příspěvková organizace
Mgr. Kamila Molková

ředitelka

A byl krásný podzim…
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Domov Letokruhy, příspěvková organizace,                   
Vás srdečně zve na tradiční

 

                                              Vánoční jarmark  
                se zabíjačkou 

dne 16.12.2022 ve 14:00 hod. 
• Zabíjačkové menu (výpečky, zelí, knedlíky) 120,-Kč 
• Zabíjačková polévka, zelňačka 
• Prodej vánočních dekorací a výrobků 
• Vánoční cukroví, svařák, punč 
• V 15:00 vánoční vystoupení ZUŠ Vítkov                                                                 

Již tradičně se první říjnový týden uskutečnil pod záštitou 
Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR Týden so-
ciálních služeb. Domov Letokruhy, p. o. pořádal v úterý 4. 
11. podzimní výstavu s ochutnávkou jablečných specialit. 
Dopoledne jsme tuto výstavu navštívili a naši uživatelé 
měli možnost ochutnat jablečný mošt, kávu a další dobro-
ty z domácích výpěstků. Ve středu dopoledne jsme u nás 
rádi přivítali žáky naší školy ze 7. a 8. tříd. K prohlídce 
chráněného bydlení si naši uživatele a pracovníci připra-
vili pro děti pohoštění. Dětem byla naše služba nejprve 
představena a poté si ji celou mohly projít. Někteří naši 
uživatelé pozvali děti i do svých pokojů a řekli jim něco 

o svém životě. Mohli také nahlédnout do naší prezentace 
a letáčků.
V odpoledních hodinách jsme mohli přivítat seniory 
z místních spolků, kteří nás navštěvují tradičně. Je také 
velmi štědře pohostili všichni naši pracovníci, čímž jim pa-
tří dík. Myslím si, že naše společné setkání má význam, 
šíříme o naší službě osvětu a nakonec jsme si to všichni 
velmi užili.  
Ve čtvrtek jsme spolu s pracovnicemi Podporovaného by-
dlení uskutečnili „grilovačku masa“ na naší zahradě. Byl 
krásný, slunný den a vše se vydařilo na jedničku. Zaměst-
nanci nelenili, připravili výborné pohoštění – napekli buch-

Týden sociálních služeb v Chráněném bydlení
 3. – 9. 10. 2022
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ty, připravili jednohubky a různé pochutiny. Již druhým ro-
kem v rámci družby jsme pozvali uživatele a pracovníky 
z Podporovaného bydlení BnB a Chráněného bydlení Vít-
kov, bylo veselo, všichni si to užívali.  Naše pozvání přijala 
i paní ředitelka, pan místostarosta a opatrovnice. 
V pátek jsme na oplátku byli pozváni do Chráněného by-

dlení ve Vítkově, kde nás čekalo super pohoštění a my 
jsme mohli prožít další slunečný den a tím završit celý tý-
den sociálních služeb. Bylo to úžasné a zároveň náročné 
vše zorganizovat. Děkuji všem, kteří se na tomto týdnu 
radosti podíleli.

Pracovníci  CHB

Dne 19. 10. se uskutečnil náš velký projekt a to sázení 
ovocných stromů ve velké zahradě Chráněného bydlení. 
Této akce se účastnili zaměstnanci a uživatelé služby, 
sázení bylo náročné. Velký dík patří našim fotbalistům 
skupiny „B“ pod vedením Miroslava Týna, je to super par-
ta a s prací nám vždy pomohou. Tak jako v létě, kdy se 
nám stala havárie vody v domě, tak kluci naklusali a po-
mohli nám vystěhovat nábytek a vytrhat všechna lina. 
Tyto dvě akce jsme ukončili opékačkou kuřecích stehen, 
grilováním sýrů a dalšími dobrotami. Ještě jednou moc 
děkujeme a v příštím roce zase na nějaké hezké akci.

Bc. Lamichová Markéta

V létě nám Šternberské strojírny, s. r. o. darovaly nátěrové 
barvy k ošetření zahradního nábytku a hodně využívaného 
altánu. Na nátěru se podílel celý personál i uživatelé služ-
by. Ráda bych touto cestou co nejsrdečněji poděkovala za 
sponzorský dar v podobě nátěrových barev. Jsme Vám 
zavázáni a vděční za to, že pomáháte s námi. Naše plá-

novaná akce se díky Vám podařila a my jsme si mohli užít 
s našimi uživateli krásné léto na zahradě, kde se setkává-
me s rodinami, známými, sponzory atd. Uživatelé sociální 
služby Domova Letokruhy, p. o. – Chráněné bydlení z Bu-
dišova nad Budišovkou i zaměstnanci děkují a pozdravují.

Bc. Lamichová Markéta

Vážení přátelé, opět se nám blíží konec roku, a tak mi 
dovolte, abych v krátkosti zhodnotil činnost naší ZO ČZS 
v letošním roce 2022 a plán činnosti na rok 2023.
Koncem dubna jsme uspořádali výstavu k 60. výročí za-
ložení naší ZO ČZS. Začátkem května jsme ve spolu-
práci se SVČ uspořádali zájezd na jarní Florii Kroměříž. 
V září jsme uskutečnili 9. Posezónní posezení se 7. roč-
níkem výstavy vlastních výpěstků ovoce, zeleniny a kvě-
tin. Akce super. Pořadatelé, vystavovatelé a účastníci 
byli velmi spokojeni.
Dále jsme v Zahrádkové osadě provedli v horní části vý-
měnu starého vodovodního potrubí za nové. Což bylo 
poznat i na konečné spotřebě.
V květnu 2023 máme v plánu uskutečnit zájezd na jarní 

Florii Kroměříž. V září uspořádáme 10. Posezónní pose-
zení s 8. ročníkem výstavy vlastních výpěstků.
Dále máme v Zahrádkové osadě v plánu provést výměnu 
starého vodovodního potrubí za nové v místech tam, kde 
to je a bude nutné.
Již nyní bych Vás všechny naše členy chtěl pozvat na 
výroční schůzi naší ZO ČZS, která se uskuteční v půli 
března. Těšíme se na Vaše připomínky, dotazy a návrhy.
Vážení přátele, na závěr mi dovolte, abych nám všem 
zahradníkům a zahrádkářům popřál do nového roku 
2023 mnoho pevného zdraví, štěstí, spokojenosti a hlav-
ně hodně pěstitelských úspěchů, ať máme co v září vy-
stavovat a čím se pochlubit.

Za výbor ZO ČZS Zdenek Indrák

Zdravím všechny, kteří si chtějí přečíst pár řádků o dění 
v discgolfu u nás v Budišově. Když píšu tento report, za 
okny poletují vločky, rtuť na venkovním teploměru oku-
puje číslici 5 pod nulou a já jsem se před chvilkou vrátil 
pěkně promrzlý z parku, kde jsem si byl s ostatními borci 
z klubu dát kolečko o Fidorku. No dnes to neklaplo, Fi-
dorku jsem nevyhrál. Jenže kupovat jsem ji taky nemu-
sel. Za mě teda dobrý. Jenže sníh a nízké teploty venku 

značí, že sezóna velkých turnajů skončila a přišla doba 
odpočinku. Pro některé práce na technice, aby se posu-
nuli o třídu výš. Nebo taky přemýšlením nad tím, co nás 
čeká příští rok a co vše pro to musíme udělat. 
Rád bych se vrátil o pár týdnů zpět. Přesněji řečeno na 
datum 28. 10. Toho dne se náš klub zhostil pořádání tur-
naje na našem krásném hřišti. A byl to turnaj úžasný. Ne-
jenže vyšlo luxusní počasí, což je vždy o náhodě, hlavně 

Sázení stromů

Nátěr altánu a zahradního nábytku

Zahrádkáři informují

Discgolfové polety
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na podzim, ale taky díky skvělé 
účasti všech hráčů, a to nejen 
z České republiky, ale i z Polska 
a Slovenska. Kapacita turnaje 
byla prakticky plně naplněna. 
Všech 89 hráčů a hráček se s hři-
štěm popralo parádně. A že jsme 
jim to hřiště pěkně ztížili. Jejich 
odezva od nich byla velice po-
vzbuzující. A my si po ukončení 
turnaje řekli, že ta několikadenní 
práce s přípravou hřiště, sháně-
ní sponzorů, vymýšlení cen za to 
prostě stála. A když jsme u těch 
sponzorů, rád bych jim touto ces-
tou poděkoval. Hlavně našemu 
městu Budišov nad Budišovkou, 
které nám zajistilo posekání hřiš-
tě a dodalo pár krásných cen pro 
ty nejlepší. Tomášovi Vlčkovi za 
to, že hřiště parádně posekal dle 
našich představ. Panu Černínovi 
a panu Vémolovi z fir-
my Břidlice Černín za 
úžasné ceny z břidlice 
pro vítěze. Taky panu 
Lhotskému ze staveb-
nin, za dodání materi-
álu nezbytného pro na-
chystání hřiště. Petru 
Bartoškovi za nafocení 
turnaje a v neposlední 
řadě Martinovi Barto-
škovi za skvělou gulá-
šovku na zahřátí. Vše 
prostě klaplo, jak mělo, 
a my jsme hrozně rádi 
za to, jak to dopadlo. 
Tahle cenná zkušenost 
nás nakopla k tomu 

podat žádost o druhou ligu. Kon-
cem listopadu budeme vědět, zda 
nám Česká discgolfová asociace 
přiklepne druhou ligu. A pokud 
ano, čeká nás v Budišově dvou-
denní turnaj pod naší taktovkou. 
Snad to klapne a my budeme mít 
možnost u nás nachystat další 
nadupaný turnaj. Nebo se o to 
minimálně pokusit.
V Budišově máme taky rozje-
tý kroužek a musím říct, že tam 
máme šikovné mladé hráčky 
a hráče. Doufám, že jim vytrva-
lost a píle vydrží. Protože poten-
ciál v nich je. A my bychom byli 
rádi, kdyby se naše řady hráčů 
a hráček v Budišově rozrostly. 
A pokud si i vy budete chtít jít za-
hrát, nebo hrajete a chtěli byste 
se posunout o trochu dál, jsme 
vám k dispozici. Stačí dát vědět 

Střelecká sezóna skončila 20. 11. 2022 poslední klubo-
vou soutěží a čeká nás poslední veřejná soutěž „Zmrzlá 
ruka“, která se uskuteční 4. 12. 2022.  
12. 11. 2022 proběhl už tradiční závod o “STAROSTÚV 

DORT“. Soutěže se zúčastnilo celkem 22 střelců z široké-
ho okolí. Celkovým vítězem a majitelem dortu se stal pan 
Antonín Kopečný nástřelem 869 bodů. Z našich členů se 
nejlépe umístil na šestém místě ing. Dušan Zaremba.

na dgcflying.dragons@seznam.cz. Snad 
nás bude po parku s disky pobíhat více.
Ať to lítá a všem přejeme krásné a klidné 
svátky! 

Za DGC Flying Dragons Jiří Hroch

Pro příznivce sportovní střelby
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Máme opět Vánoce a brzy Nový rok, 
proto bych touto cestou chtěla všem 
našim členům popřát hezké a klidné 
vánoční svátky a v Novém roce hod-
ně zdraví, pohody a také štěstí.
Také chci poděkovat všem, co pomá-
hali na akcích, které jsme pořádali. 
Středisku volného času, které nám 
vždy obětavě pomáhalo a městu za 
spolupráci s naším spolkem.
Všem občanům, Středisku volného 
času, městu a členům STP přeji krás-
né svátky a v novém roce jen to nej-
lepší.

Ilona Matýsková

V sobotu 19. listopadu se v kulturním domě uskutečnila 
benefiční pěvecká a taneční soutěž Budišov Star, jejíž 
výtěžek se organizátoři, aktivní členové místní komuni-
ty, rozhodli darovat Nadačnímu fondu dětské onkologie 
Krtek, který podporuje onkologicky nemocné děti během 
léčby i po ní. Sál zaplnilo hojné publikum, které přišlo 
podpořit talenty z Budišova, Vítkova, Oder, Ostravy, Hor-
ní Suché a Brna.
Odborná porota to neměla vůbec jednoduché, jelikož 

všichni soutěžící předvedli skvělé 
výkony. Nakonec však rozhodli tak-
to: na prvním místě v kategorii zpěv 
se umístili sourozenci David a Filip 
Ferencovi z Oder, druhé místo patří 
Tamarce Šukalové z Horní Suché, a třetí místo obsadily 
Marie a Stefanie Sivákovi z Vítkova. 
Na prvním místě v kategorii tanec se umístil místní taneč-
ní soubor Royal angels, na druhém místě skončil TSU-do-

STP informuje

Budišov Star

Střelecký klub AVZO Budišov nad Budišovkou děkuje za 
cenu od města Budišov nad Budišovkou. Zájemci o po-
drobnější výsledky se mohou podívat na naše webové 
stránky www.avzo-budisov.cz.

Za AVZO Petr Bartošek
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rost Horní Suchá a na třetím pak Khamorestar z Vítkova. 
Díky této benefiční akci se podařilo vybrat 11 823 Kč. 
Avšak Nadace Via, která v rámci svého programu Dobro
-druzi poskytla aktivním členům komunity finanční grant 
na realizaci Budišov Star, tento výtěžek navíc zdvojná-
sobí. Nadačnímu fondu Krtek tak poputuje celkem 
23 646 Kč. 

Gratulujeme vítězům a děkujeme všem, kteří se Budišov 
Star zúčastnili a podpořili tak dobrou věc.

Mgr. Lucie Stanjurová, ředitelka Centra inkluze  

Akce byla realizována v rámci projektu Cesta k porozu-
mění, který je financován z Fondů EHP a Norska. Číslo 
projektu: LP-HROVA1A-013

Šachová sezona 2022/23 se rozběhla a náš oddíl Pogo 
Budišov má v krajské soutěži odehrány 3 zápasy. Start 
sezony byl těžký, protože hned v 1. kole jsme hráli proti 
Krnovu, který je pasován jako jeden z favoritů na postup. 
Nejen ve fotbale se ale začíná od stavu 0-0 a v zápase 
jsme málem postavili papírové předpoklady na hlavu. Od 
celkového překvapivého vítězství nás dělil jen ždibíček, 
ale i tak jsme byli s remízou 4-4 spokojeni. Na tento vý-
kon jsme bohužel nenavázali v dalších kolech a prohráli 
jsme ve Fulneku a trochu smolně s Dolním Benešovem. 
V tabulce tak máme jeden bod, ale soutěž je v podstatě 
na začátku a na nápravu máme ještě 7 zápasů.

Krajská soutěž MKŠS 2022/2023 – skupina „A“
Kolo Datum Utkání

1. 16/10
2022

Pogo Budišov
Šachy Krnov „A“ 4-4 

2. 06/11
2022

TJ Fulnek
Pogo Budišov 5,5-2,5

3. 20/11
2022

Pogo Budišov
ŠK TJ Dolní Benešov „C“ 3-5 

Šachový koutek

4. 04/12
2022

Šachy Krnov „B“
Pogo Budišov  

5. 15/12
2022 volno  

6. 08/01
2023

Pogo Budišov
Slezan Opava „B“ KD, místnost č.1 

7. 22/01
2023

ŠKTP Hrabyně
Pogo Budišov  

8. 05/02
2023

Pogo Budišov
ŠO Jiskra Rýmařov KD, místnost č.1 

9. 19/02
2023

TJ Tatran Město 
Albrechtice
Pogo Budišov

 

10. 05/03
2023

Pogo Budišov
SK Kravaře KD, místnost č.1 

11. 26/03
2023

ŠK Orel Opava „A“
Pogo Budišov  

Slavomír Jaššo
ŠK Pogo Budišov n. B.
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23. 12. svátost smíření 9.00 -11.00 hodin fara Budišov nad Budišovkou

24. 12. „půlnoční“ pro děti 15.00 hodin Staré Oldřůvky

24. 12. půlnoční mše 22.00 hodin Budišov nad Budišovkou

25. 12. Hod Boží 8.00 hodin Guntramovice

25. 12. Hod Boží 9.30 hodin Budišov nad Budišovkou

31. 12. mše svatá 9.30 hodin Budišov nad Budišovkou

1. 1. mše svatá 8.00 hodin Guntramovice

1. 1. mše svatá 9.30 hodin Budišov nad Budišovkou

1. 1. mše svatá 11.00 hodin Staré Oldřůvky

Červená hora (749 m n. m.) je nejvyšším vrcholem Do-
mašovské vrchoviny v Nízkém Jeseníku a také nejvyš-
ším vrcholem okresu Opava, leží v katastru obce Budišov 
nad Budišovkou, v části Guntramovice. Na jejím vrcholu 
již 70 let stojí budova Meteorologické stanice Červená. 
Stanice Červená je jednou z 22 meteorologických stanic 
Odboru profesionální staniční sítě Českého meteorolo-
gického ústavu (ČHMÚ).    
Založení meteorologické stanice na Červené hoře úzce 
souvisí s historií blízkého vojenského újezdu a se zájmy 

obrany státu po 2. světové válce. MS Červená začala 
měřit a pozorovat v prosinci 1952 a nahradila tak dělo-
střeleckou povětrnostní stanici Libavá v blízkém vojen-
ském újezdu. Měření v Městě Libavá sloužilo zejména 
účelům dělostřelectva, lokalita ovšem nebyla ideální. Pro 
stavbu nové stanice byla vybrána právě Červená hora, 
kde patrně již od roku 1941 stála ocelová konstrukce na-
vigační věže a dřevěná budka pro vojsko německé ar-
mády. Budovu na tehdy opuštěném kopci stavěli vězni 
internačního tábora v Moravském Berouně. Radarová 

ZÁJÍMAVOSTI

70 let meteorologických měření a pozorování na Červené hoře

Přehled bohoslužeb v době vánoční
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stanice zajišťovala letovou trasu luftwaffe na Ukrajinu 
a do Ruska. V roce 1995 byla věž stržena, protože ovliv-
ňovala seismická měření, dnes je na tomto místě možné 
vidět pouze základy a spodní část této konstrukce.

Budova stanice, jak ji známe doposud, byla budována 
od léta 1951 a meteorologická měření a pozorování zde 
začala 21. prosince 1952. Do ledna roku 1954, kdy byl 
na základě vládního nařízení zřízen Hydrometeorologic-
ký ústav, na stanici pozorovali vojáci. Mezi dnešními pro-
fesionálními meteorologickými stanicemi Červená vyniká 
v několika ohledech. Je nejodloučenějším pracovištěm 
ČHMÚ, ke kterému nevede ani silnice, pouze 2,5 km 
dlouhá lesní cesta, v zimě mnohdy nesjízdná. Projekt, 
podle kterého se budova stanice stavěla, byl využit i při 
stavbě dalších stanic (např. na Lysé hoře nebo na Chu-
ráňově). Okolí stanice se několikrát výrazně změnilo. 
V začátcích nebyl okolo žádný les, jen louky a pastviny. 
V roce 1953 se začalo se zalesňováním a vysazoval se 
hlavně smrk, méně borovice, později se na zbývajících 
volných plochách dosazoval smíšený lesní porost. V 70. 
letech již stromy přerůstaly budovu stanice. V letech 
1994 a 2007 byly stromy v okolí vždy částečně pokáce-
ny. V dnešní době je díky kůrovcové kalamitě vrchol Čer-
vené hory opět bez lesa.
Na stanici je 24 hodin denně pozorovatel, který průběž-
ně pozoruje, měří a zaznamenává meteorologické prv-
ky a jevy a následně odesílá zprávy do centrály ČHMÚ 
v Praze. Pozorovatelé se na stanici střídají tři a pracují 
v tzv. kombinovaném provozu (tzn. od 6 do 22 h s pře-
stávkou s lidskou obsluhou a mezi 22 až 6 hodinou pak 
probíhá automatické měření).
Od počátku měření až do začátků automatizace stanice 
v druhé polovině 90. let bylo přístrojové vybavení stanice 

Obr. Klimatologické stanice ČHMÚ (stav k 8. 4. 2022)

Obr. Německá navigační věž z 2. světové války na vrcholu 
Červené hory, konec 60. let 20. století 
(Zdroj: archiv MS Červená).
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více méně stejné. Tedy dřevěná žalu-
ziová budka s klasickým vybavením 
jako jsou suchý a vlhký teploměr, ex-
trémní teploměry, vlasový vlhkoměr, 
hygrograf a barograf. Dále rtuťový 
tlakoměr, slunoměr Metra, termo-
graf, pluviograf a půdní teploměry 
Exatherm. Pro měření výšky sněhové 
pokrývky se dodnes využívá sněho-
měrná lať a vodní hodnota sněhu se 
měří váhovým sněhoměrem Metra. 
Pro měření rychlosti a směru větru 
se využívá ultrasonický anemometr 
Vaisala. V listopadu 2004 byla sta-
nice vybavena ceilometrem Vaisala 
(laserovým měřičem základny oblač-
nosti) a počasovým sensorem.
Na stanici kromě meteorologických 
a synoptických měření a pozorová-
ní probíhá i fotografování bolidů pro 
Astronomický ústav AV ČR v Ondře-
jově, od roku 1993 měření seismicity 
Ústavem fyziky Země v Brně a od 
roku 1995 měření radiologické situa-
ce pro Státní ústav radiační ochrany, 
v.v.i. Od roku 1983 se zde také měří 
parametry kvality ovzduší pro poboč-
ku ČHMÚ v Ostravě.
MS Červená byla vybudována na za-
čátku 50. let minulého století v blíz-
kosti Vojenského újezdu Libavá 
zejména pro potřeby vojska. Spolu 
s dalšími 19 stanicemi a 2 obser-
vatořemi při jaderně energetických 
zařízeních tvoří síť profesionálních 
meteorologických stanic v České re-
publice. Dlouhé řady meteorologic-
kých měření a pozorování, které jsou 
výsledkem mnohaleté každodenní 
práce profesionálních nebo i dobro-

volných pozorovatelů, jsou nesmírně 
cenné nejen pro hodnocení, analýzy 
nebo tvorbu homogenních řad vybra-
ných charakteristik, ale také zejména 
pro poznání variability klimatu a od-
had jeho vývoje v budoucnosti. MS 
Červená měří a pozoruje od roku 
1953, máme tedy k dispozici ucele-
nou řadu měření 68 let a na někte-
rých datech můžeme vidět trend. 
Průměrná roční teplota vzduchu na 
MS Červená má vzestupný trend 
0,3 °C za 10 let a za dobu měření 
(1953–2021) se tak zvýšila v průmě-
ru o 2,1 °C. Dlouhodobý teplotní prů-
měr za období let 1961 až 1990 je 

5,5 °C, za období 1981–2010 6,0 °C 
a za období 1991–2020 pak 6,6 °C. 
Nejteplejší rok stanice zaznamena-
la v roce 2019, kdy průměrná teplo-
ta vzduchu dosáhla 8,3 °C. Kromě 
roku 2021 je sedm předchozích let 
(2014–2020) v desítce nejteplejších 
roků zaznamenaných na stanici. 
Narůstá také minimální a maximální 
teplota vzduchu. Trend ročního prů-
měru maximální teploty je +0,4 °C 
za 10 let, u minimální teploty pak do-
konce +0,6 °C za 10 let. U srážek je 
roční proměnlivost vysoká, pozoruje-
me nevýrazný trend vzestupu srážek 
a zejména změnu v rozložení srážek 
během roku. Výrazný nárůst průměr-
ného měsíčního úhrnu mezi období-
mi 1961–1990 a 1991–2020 nastal 
v měsících březen a září (+19 %). 
Naopak srážek výrazně ubylo v dub-
nu (−20 %). Také je možné říci, že 
se zvýšila četnost výskytu extrém-
ních srážek. Osm z deseti nejvyšších 
denních úhrnů srážek bylo zazname-
náno v letech 1995–2016. Stagna-
ce srážek v kombinaci se zvyšující 
se teplotou vzduchu však má vliv 
na další prvky, třeba na sněhovou 
pokrývku. Průměrné datum výskytu 
dne s novým sněhem ≥ 1 cm je 9. lis-
topadu. Datum se za 68 let měření 
posunulo o 4 dny dříve. Dále napří-
klad klesá výška celkové sněhové 
pokrývky. Průměrné maximum výš-
ky celkové sněhové pokrývky kleslo 
o 39 cm (v porovnání mezi obdobími 
1961–1990 a 1991–2020).

Obr. Budova stanice MS Červená s měrným pozemkem (foto V. Šustková)

Obr. Měrný pozemek MS Červená (foto V. Šustková)
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SPOLEČENSKÁ RUbRIKA

Na svou poslední cestu se 
2. prosince vydal náš Toník 
Novák – štípač, který s břid-
licí pracoval kus svého živo-
ta a vlastně nikdy pořádně 
nepřestal. Poté, kdy už se 
prací štípače neživil, s námi 
začal jezdit na akce muzea 
a později i akce Krajiny bři-
dlice a pomáhal nám naši 
břidlici propagovat. Ukázat, 
jak nelehké si bylo vydělat, 
že vystříhat tašku na stře-
chu není jen tak, a že i bři-
dlicové srdíčko umí přinášet 
radost. Toníku za vše Ti dě-
kujeme!

Za SVČ, Krajinu břidlice z. s. 
Kamila Kohoutková

Charakteristika Nejnižší Datum Nejvyšší Datum

Absolutní naměřená teplota (°C) −34,4 9. 2. 1954 32,6 30. 7. 1994

Průměrná denní teplota (°C) −27,5 9. 2. 1956 27,3 30. 7. 1994

Průměrná měsíční teplota (°C) −13,5 únor 1956 20,6 červenec 2006

Průměrná roční teplota (°C) 3,8 1956 8,3 2019

Roční počet tropických dnů 0 vícekrát (52x) 10 1994, 2015

Roční počet ledových dnů 22 2014 102 1955, 1962

Denní úhrn srážek (mm)   70,3 2. 7. 1954

Měsíční úhrn srážek (mm) 1,6 listopad 2011 352,5 červenec 1997

Roční úhrn srážek (mm) 488,6 1953 994,6 2010

Výška sněhové pokrývky (cm)   173 10. 3. 1970

Výška nové sněhové pokrývky (cm) 40 2014 414 1962

Měsíční úhrn slunečního svitu (hod.) 5,8 leden 1966 339,4 červenec 2006

Roční úhrn slunečního svitu (hod.) 1296,7 1969 1997,6 2003

Staniční tlak vzduchu (hPa) 889,6 30. 1. 2015 996,3 22. 1. 1994

Charakteristika 1961–1990 1981–2010 1991–2020

Průměrná roční teplota vzduchu 5,5 °C 6,0 °C 6,6 °C

Průměrný roční srážkový úhrn 739,4 mm 763,8 mm 752,5 mm

Průměrný roční úhrn doby trvání slunečního svitu 1597,3 h 1670,4 h 1690,6 h

Zdař Bůh, Toníku!

Vybrané klimatologické charakteristiky

Ing. et Ing. Veronika Šustková
Český hydrometeorologický ústav

Pobočka Ostrava, Oddělení meteorologie a klimatologie
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